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Bâtiments et logements à Genève; données communales 

Résultats du recensement fédéral de la population et des logements de 1990 

Volume 2 

Auteur: Paolo De Faveri (Tél. 787 67 56) 

Introduction 

Après une première publication consacrée à la population résidante du canton (Données statistiques 
1992/ 7), ce deuxième recueil de résultats du recensement fédéral de la population de 1990 (RFP 1990) 
prend en compte une série de données relatives aux bâtiments et aux logements. 

En effet, depuis 1970, la plus vaste enquête sur le plan suisse s'articule en deux phases: la première 
s'adresse à tous les habitants de la Confédération (bulletin individuel rempli par l'ensemble de la 
population); la seconde, qui collecte des informations sur les conditions d'habitation, fait principalement 
appel aux intéressés directs, à savoir les propriétaires d'immeubles ou de maisons, les régies, les 
administrateurs de sociétés immobilières, etc. 

Ce volume se présente sous la forme d'un ensemble de tableaux sur le domaine bâti du canton et de ses 
45 communes, complétés par des comparaisons suisses et illustrés par quelques graphiques et cartes. 
L'analyse de ces chiffres (et d'autres encore), ainsi que l'aspect évolutif, feront l'objet de publications 
ultérieures, à paraître dans la collection Aspects statistiques. 

Source et complément d'information 

La totalité des données présentées dans cette publication ont été fournies par l'Office fédéral de la 
statistique à Berne. 

Pour tout complément d'information sur les résultats genevois du recensement fédéral de 1990, partie 
bâtiments et logements, prière de s'adresser à l'Office cantonal de la statistique, secteur domaine bâti. 

1. Définitions relatives aux tableaux et illustrations 

Nous indiquons, ci-après, la définition au sens du RFP 1990 de quelques-uns des termes le plus souvent 
utilisés dans les tableaux: 

Bâtiment: par bâtiment, on entend toute construction isolée, ou séparée d'une autre par un mur mitoyen, 
habitée ou habitable au moment du recensement. Les constructions inhabitées au moment du 
recensement ne sont comptées que lorsqu'elles offrent un confort suffisant pour y vivre en permanence et 
qu'elles sont accessibles toute l'année. Dans les maisons jumelles, en groupe ou en rang, chaque 
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construction séparée des autres par un mur allant au moins du rez-de-chaussée au toit est considérée 
comme un bâtiment indépendant. 

Béitiment exclusivement à usage d'habitation: maison individuelle ou autre maison ne comportant que 
des logements. 

Béitiment principalement à usage d'habitation: maison comportant en majeure partie des logements, 
mais abritant également des locaux affectés à d'autres usages, tels que magasins, ateliers, bureaux, 
cabinets de médecins, etc. Les maisons paysannes liées à une exploitation agricole font également partie 
de cette catégorie. 

Béitiment afficté principalement à d'autres usages que l'habitation: fabrique, immeuble à usage 
administratif ou commercial, bâtiment scolaire, etc. Les hôtels et les établissements tels que les homes, 
les hôpitaux, etc. font partie de cette catégorie. 

Habitation mobile ou provisoire: baraque, cabane ou refuge de montagne, bâtiment voué à la 
démolition ou qui n'est plus habitable à cause de son état ou de son éloignement, wagon, caravane, 
bateau, etc., s'il est habité au moment du recensement. 

Unité-logement: ensemble de pièces destinées à servir de résidence à un ou plusieurs ménages privés. 
Ne font donc pas partie de cette catégorie les logements affectés à des fins non résidentielles tels que 
bureaux, cabinets de médecins, etc. D'autre part, bien que les bâtiments abritant (ou destinés à abriter) 
des ménages collectifs (homes, hôtels, hôpitaux, etc.) aient été recensés, les locaux occupés par ces 
derniers n'ont pas été retenus comme logements. Les locaux occupés dans une habitation mobile ou 
provisoire ne constituent pas non plus des logements au sens du recensement. 

On distingue deux catégories d'unités-logement: 

Les logements: unités-logement avec cuisine ou cuisinette; 

Les autres unités-logement: unités-logement sans cuisine ni cuisinette. 

Pièces contiguifs (ou simplement pièces, dans les tableaux): locaux tels que les salles de séjour, les 
chambres à coucher, les chambres d'enfants, etc., constituant le logement. Ne sont pas comptées comme 
pièces contiguës les cuisines, cuisinettes, salles de bains, toilettes, réduits, corridors et autres demi­
pièces. (Une cuisinette est un local de moins de 4m2 de surface). 

Nombre de pièces: Total des pièces contiguës qui composent le logement. Les pièces d'habitation 
indépendantes (p. ex. les chambres de bonne) ne sont pas des pièces contigües et ne font donc pas partie 
du nombre total de pièces. 

Quelques précisions à propos des cartes de cette publication. La carte 1 (page 3) sert uniquement de 
"guide", pour permettre au lecteur de situer géographiquement les 45 communes genevoises. La carte 2 
indique la proportion de la zone à bâtir entièrement ou principalement réservée à l'habitation (les rones 
l, 2, 3, 4 et 5 du plan d'aménagement du territoire cantonal) par rapport à la surface totale de la 
commune. Pour éviter des distorsion graphiques, les densités qui figurent dans les autres cartes se 
refèrent toujours aux surfaces totales des communes mais, grâce à la carte 2, il est possible, et même 
parfois utile, de mettre en relation ces phénomènes avec la portion réelle de territoire qui les concerne. 
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2. Recensement fédéral et statistique cantonale 

Comme ce fut déjà le cas en 1980, des écarts ont été également constatés en 1990 entre les chiffres du 
recensement et ceux de la statistique genevoise du domaine bâti, que l'OCSTA T publie chaque mois. 
Les raisons de ces différences restent fondamentalement les mêmes, à savoir des nuances entre les 
définitions des objets à recenser ou bien des critéres différents dans la sélection de ce qui est ou n'est pas 
recensable. 

Carte 1 Le canton de Genève 
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Pour le RFP 1990, un bâtiment se distingue d'un autre uniquement s'il existe une séparation 
physique entre les deux (voir la définition de bâtiment dans le paragraphe précédent). Dans la 
statistique cantonale, le principe associé à la définition de bâtiment est celui de l'adresse cadastrale. 
On considère, par exemple, que l'on a affaire à plusieurs objets différents, dans le cas d'une 
construction qui comporte une seule entrée principale mais où chaque allée est identifiée par une 
adresse distincte. Le fait qu'il puisse ne pas y avoir de séparation entre ces allées ne revêt aucune 
importance dans la manière d'effectuer le comptage. 

Dans la statistique cantonale, peuvent être comptés des logements entièrement désaffectés, en attente 
de rénovation ou reconstruction. Ce n'est pas le cas lors du recensement. 

Au niveau cantonal, peuvent également être pris en considération les logements affectés à d'autres 
fins que l'habitation (bureaux, ateliers, etc). On part en effet du principe que cette utilisation n'est 
que provisoire et que ces logements sont destinés, un jour ou l'autre,à être remis sur le marché. 

Contrairement au RFP 1990, la statistique cantonale ne fusionne pas deux ou plusieurs logements 
d'un immeuble dès qu'ils sont occupés par le même ménage. 
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3. Quelques remarques à propos de ces premiers résultats 

Les 14 tableaux qui suivent illustrent au mieux les caractéristiques les plus significatives des bâtiments 
et des logements genevois et introduisent des comparaisons avec les résultats au niveau suisse. 

La sélection a été opérée en fonction des variables le plus souvent demandées et utilisées à la fois par le 
grand public et par les spécialistes. 
Pour les bâtiments, le choix a été fait en fonction des critéres suivants: le type d'affectation, l'époque de 
construction (et de rénovation), la taille, ainsi que le type de propriété. Ces mêmes variables se 
retrouvent pour les logements avec, en plus, quelques chiffres sur le statut d'occupation. 

Pour résumer en quelques mots les spécificités du domaine bâti genevois, nous pouvons affirmer 
que, par rapport à la moyenne suisse, il est à peine plus récent mais nettement moins rénové, davantage 
contrôlé par des sociétés immobilières, aux dépens de la propriété individuelle et présente une structure 
plus concentrée et avec des logements de taille plus réduite, ce qui s'explique, au moins en partie, par les 
caractéristiques territoriales du canton. 

Plus en détail, la composition du parc des bâtiments à Genève est assez similaire à celle de la Suisse. 
Sa répartition selon les différents types d'immeubles ne montre en effet que des variations minimes; à 
preuve, les maisons individuelles, qui couvrent dans les deux cas un peu plus de la moitié de l'ensemble 
des bâtiments. Des écarts plus significatifs sont par contre à signaler sous les autres rubriques des deux 
premières catégories ("entièrement à usage d'habitation" et "principalement à usage d'habitation"). A 
celà, deux explications: d'une part, le poids représenté dans notre canton par l'agglomération genevoise 
et d'autre part, le nombre limité de fermes liées à une exploitation agricole. 

Si la même comparaison est reprise, mais en partant du point de vue des logements, les disparités 
deviennent flagrantes et le caractère urbain du canton se manifeste assez nettement. Les maisons 
individuelles, qui composent plus de la moitié du total des bâtiments, (55,7% à Genève et 54,2% dans 
l'ensemble du pays), ne réunissent à Genève que 10% des logements, contre 22% en Suisse, tandis que 
presque 20% des logements genevois (Plus de 60% pour la ville de Genève!) se trouvent dans des 
immeubles de 10 logements et plus, contre seulement 4,2% pour la moyenne suisse. 

Par ailleurs, les résultats par commune permettent très bien de reconnaître les différents types d'habitat 
qui composent le tissu urbain genevois. La plupart des communes de la ceinture totalisent des taux de 
bâtiments de 10 logements et plus qui dépassent 20% (34,6% à Carouge). Par contre, les zones à forte 
concentration de villas se situent autour de cette première bande de terrritoire, et surtout dans la partie 
sud et sud-ouest du canton. La proportion de maisons individuelles est encore plus massive (de l'ordre 
de 80% et plus) dans la majorité des communes qui bordent le lac. Il est évident qu'entre ces deux 
e"1rêmes existent toute une série de situations intermédiaires, souvent même à l'intérieur de la même 
commune. 

Une précision enfin concernant les tableaux 1 et 7: il peut paraître surprenant que le nombre de maisons 
individuelles indiqué dans le tableau 1 ne corresponde pas toujours à celui des logements situés dans des 
maisons individuelles, indiqué dans le tableau 7. La raison en est que le premier tableau comporte le 
nombre de "bâtiments comprenant des unités-logement", alors que le second tableau se réfère 
uniquement aux "logements". La différence constatée pour la ville de Genève, par exemple, est due à la 
présence, dans la catégorie des "maisons individuelles", de 2 "autres unités-logement" (logements sans 
cuisine ni cuisinette), qui ne sont pas prises en compte dans le tableau 7. Cette même raison explique 
qu'il y ait des nombres impairs dans la colonne "Maisons à deux logements" du même tableau 7; une 
maison qui comprend un "logement" et une "autre unité-logement" sera comptabilisée dans la catégorie 
des "maisons à deux logements" mais, dans le calcul du nombre total des logements, il ne sera pas tenu 
compte de cette "autre unité-logement". 
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Le recensement de 1990 a introduit pour la première fois une question concernant la rénovation des 
immeubles, où, par rénovation, on entend une intervention "lourde", telle que la pose d'un ascenseur, 
l'installation d'un chauffage centraI, etc. Pour qu'elle soit prise en considération,cette rénovation devait 
être de nature à augmenter "sensiblement" la valeur de l'immeuble et devait avoir été réalisée après 
1961. 

Cette information sur la rénovation vient donc compléter celle relative à l'époque de construction, qui 
figurait déjà dans les recensements précédents. 

Les résultats montrent que les bâtiments et les logements genevois ne sont pas plus anciens que la 
moyenne suisse: si l'année 1960 peut être considérée, par exemple, comme "date-charnière" pour 
déterminer le degré d'ancienneté d'une construction, à Genève 53% des bâtiments et 47% des logements 
sont antérieurs à cette date, alors que le niveau suisse se situe respectivement à 63% et à 49%. Par 
contre, le décalage est très sensible en ce qui concerne le degré de rénovation, puisque les différences 
sont de l'ordre du simple au double au détriment de Genève (40% du parc des logements a fait l'objet de 
rénovations en Suisse, 19% seulement à Genève). 

Toujours à propos de cette variable "époque de construction", il est intéressant de constater l'inversion 
de tendance qui a eu lieu à Genève entre l'époque 1961-1970 et l'époque 1981-1990. A la période 
comprise entre 1961 et 1970, phase de boom économique et démographique, appartiennent 14,5% des 
bâtiments genevois, ce qui ne paraît pas extraordinaire (le chiffre suisse est de 13,4%) par rapport aux 
autre époques de construction considérées. Le fait exceptionnel est que ces immeubles regroupent, à eux 
seuls, 25,1% (Plus du quart !) du parc des logements de Genève (19,1 % pourla Suisse). En effet, 1961-
1970 est la décennie qui a vu la naissance des grands ensembles résidentiels de Meyrin, Vernier, Onex, 
etc., créés pour répondre rapidement aux besoins d'une population en pleine croissance. 

Par contre, la décennie 1981-1990 montre que si le volume de bâtiments construits est sensiblement le 
même que celui des époques précédentes (16,3%), la proportion des logements, quant à elle, est 
nettement inférieure; du 25,1% de 1961-70, elle descend au 17,9% de 1971-80, pour arriver au 10,3% 
de la période considérée (14,6% pour l'ensemble de la Suisse). La stabilisation de la croissance 
démographique a vraisemblablement dirigé l'urbanisation vers un type d'habitat pavillonnaire, aux 
dépens des grands immeubles locatifs des années soixante. 

Carte 2 Proportion de la surface affectée à l'habitation par commune, en 1990 
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Ces mêmes caractéristiques urbanistiques de Genève se reconnaissent également dans la répartition des 
logements selon le nombre de pièces (tableau II et graphique 3); la prépondérance des logements de 
petite taille (l, 2 et 3 pièces) est assez évidente (65% du total des logements) et marque bien la 
différence par rapport à la répartition suisse (50% du total des logements). Rappelons une fois de plus 
que la cuisine n'est pas comptée dans le nombre total de pièces. Ces chiffres, ainsi que d'autres 
concernant les caractéristiques des logements genevois, seront repris dans une publication ultérieure, 
notamment lors de l'analyse des conditions d'habitation dans le canton. 

Les dernières observations concernent le type de propriété des bâtiments et des logements et le statut 
d'occupation de ces derniers. 

Précisons d'abord ce que le RFP 1990 entend par "logements occupés": il s'agit de logements habités en 
permanence, c'est-à-illre de résidences principales. La différence entre le total des logements et les 
logements occupés donne le total des logements inoccupés (vacants et vides) et des logements occupés 
occasionnellement (résidences secondaires, logements réservés à une clientèle de passage à Genève, 
etc.). 

Malgré une légère augmentation au cours de la période 1970-1990, la Suisse reste un pays à faible 
proportion de propriété individuelle: 31,3% seulement des résidences principales sises sur son territoire 
sont occupées par leur propriétaire (28 ,1% en 1970 et 29,9% en 1980). A titre d'exemple, pour la même 
année 1990, la France a recensé 54,4% de logements occupés par leur propriétaire. En Suisse, 62,8% 
des logements habités en permanence le sont par des locataires (64,1% en 1970 et 63,2% en 1980), 
alors que chez nos voisins français, ce taux descend à 39,6%. 

A Genève, le phénomène se fait encore plus marqué: les logements occupés par leur propriétaire 
(catégorie qui regroupe les propriétaires de maison, les copropriétaires et les propriétaires par étage) ne 
constituent que 13,8% du total. Ceci paraît d'ailleurs assez naturel si cette variable est mise en relation 
avec celle qui concerne la répartition des logements par type de bâtiment: Genève est un canton 
essentiellement urbain et il est donc compréhensible que, malgré un taux de maisons individuelles 
sensiblement conforme à la moyenne suisse, la plupart des logements soient dans les mains de sociétés 
immobilières ou d'autres sociétés. Le parallèle entre type de propriété des bâtiments et type de propriété 
des logements confirme cette constatation: les propriétaires particuliers contrôlent à Genève 72% des 
bâtiments, ce qui correspond à 30% des logements; en Suisse, 86,5% des bâtiments appartiennent à des 
particuliers, pour presque 67% des logements. Les sociétés immobilières sont propriétaires à Genève de 
13% des bâtiments, ce qui correspond à 35,5% des logements, alors qu'en Suisse elles possèdent 2% des 
bâtiments et 7,6% seulement des logements. Quant aux logements occupés par des locataires, ils 
constituent 80,7% du total à Genève, contre 62,8% pour l'ensemble de la Suisse. 

La distribution dans l'espace genevois de ces phénomènes montre encore une fois les tendances mises 
en évidence à propos des autres variables; le ville de Genève compte à la fois la plus petite proportion de 
propriétaires particuliers de bâtiments et de logements et le plus fort taux de bâtiments et de logements 
appartenant à des société immobilières. Les autres communes de la ceinture viennent loin derrière et 
notamment Carouge, seul cas qui approche de près les valeurs enregistrées pour la ville. A l'extrême 
opposé (proportion élevée de propriétaires particuliers de bâtiments et de logements) se situent un 
certain nombre de communes à forte densité de villas (en particulier les communes qui bordent le lac) et 
les petites communes de la campagne, où le taux de propriétaires particuliers dépasse souvent 90%. A 
noter également l'importance relative de bâtiments et de logements appartenant à une administration (les 
Douanes en l'occurrence) dans des petites communes (Presinge, Troinex) proches de la frontière. 
L'examen du statut d'occupation des logements occupés en permanence ne fait que conforter ce qui 
précède, avec quand même deux remarques significatives: la première est que Carouge ravit à Genève la 
première place de commune avec le plus haut pourcentage de logements occupés par des locataires 
(94% !); la seconde concerne le taux relativement fort de cette même catégorie de logements dans des 
communes telles qu'Avully, Bardonnex, Meinier, Perly-Certoux et Puplinge, transformées de villages de 
campagne en communes périurbaines par la construction d'un certain nombre d'ensembles résidentiels 
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Bâtiments selon le type Tableau 1 
Chiffres absolus et répartition par commune 

Recensement fédéral du 4 décembre 1990 

Bâtiments avec unités-logement 

Bâtiments entièrement à usage d'habitation Bâtiments principalement 

------------------
Maisons individuelles Maisons à 2 logis Maisons à 3 logts et plus En tout 1 logt 2 logts 

Nombre % Nombre 

Genève 903 13,7 97 
Aire-la-Ville 121 77,1 12 
Anières 382 82,3 22 
Avully 109 49,3 5 
Avusy 220 75,1 17 

Bardonnex 162 54,0 29 
Bellevue 381 86,8 18 
Bernex 697 60,5 49 
Carouge 141 16,6 34 
Cartigny 117 62,2 25 

Céligny 95 59,4 19 
Chancy 109 63,0 17 
Chene-Bougeries 956 69,4 116 
Chêne-Bourg 304 47,6 48 
Choulex 153 68,6 13 

Collex-Bossy 187 69,0 29 
Collonge-Bellerive 1 163 83,0 64 
Cologny 564 73,2 63 
Contignon 396 73,7 27 
Corsier 289 79,4 10 

Dardagny 93 44,7 17 
Genthod 458 81 ,1 33 
Grand-Saconnex 487 67,0 54 
Gy 51 63,8 3 
Hermance 185 77,7 20 

Jussy 128 56,1 21 
Laconnex 86 68,3 11 
Lancy 855 58,0 81 
Meinier 138 54,3 29 
Meyrin 528 46,9 46 

Onex 551 59,7 34 
Perly-Certoux 1 27 45,0 16 
Plan-les-Ouates 871 77,0 76 
Pregny-Chambésy 550 77,5 90 
Presinge 71 63,4 8 

Puplinge 157 56,3 9 
Russin 84 70,6 13 
Satigny 277 54,2 42 
Soral 92 66,7 10 
Thônex 978 76,3 60 

Troinex 321 79,7 20 
Vandoeuvres 465 83,3 28 
Vernier 951 56,5 103 
Versoix 674 66,4 65 
Veyrier 1 419 85,8 77 

Canton 18046 55,7 1 680 

Suisse 695624 54,2 126734 
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4,2 
4,0 

13,3 

11,9 
9,8 
8,4 
7,5 
5,8 

10,7 
4,6 
8,2 
5,0 
2,7 

8,2 
5,8 
7,4 
3,8 
8,4 

9,2 
8,7 
5,5 

Il,4 
4,1 

3,7 
5,7 
6,7 

12,7 
7,1 

3,2 
10,9 
8,2 
7,2 
4,7 

5,0 
5,0 
6,1 
6,4 
4,7 

5,2 

9,9 

Nombre 

2604 
12 
15 
31 
11 

52 
9 

195 
354 

13 

12 
16 

158 
147 

15 

19 
48 
75 
67 
22 

29 
26 
89 

3 
11 

15 
4 

300 
37 

369 

241 
76 
62 
30 

9 

46 
2 

53 
10 

129 

15 
8 

439 
175 
68 

6143 

203759 

---------
Nombre % Nombre 

39,5 3604 54,6 65 
7,6 145 92,4 8 
3,2 419 90,3 16 

14,0 145 65,6 13 
3,8 248 84,6 23 

17,3 243 81,0 28 
2,1 408 92,9 11 

16,9 941 81,6 43 
41,7 529 62,3 32 

6,9 155 82,4 15 

7,5 126 78,8 9 
10,4 144 83,2 8 
11,5 1230 89,3 39 
23,0 499 78,1 19 
6,7 181 81,2 24 

7,0 235 86,7 18 
3,4 1 275 91,0 60 
9,7 702 91,1 22 

12,5 490 91 ,2 19 
6,0 321 88,2 15 

13,9 139 66,8 26 
4,6 517 91,5 17 

12,2 630 86,7 11 
3,8 57 71,3 14 
4,6 216 90,8 13 

6,6 164 71,9 35 
3,2 101 80,2 12 

20,4 1 236 83,9 25 
14,6 204 80,3 24 
32,8 943 83,8 29 

26,1 826 89,5 16 
27,0 219 77,7 10 
5,5 1 009 89,2 47 
4,2 670 94,4 9 
8,0 86 78,6 14 

16,5 212 76,0 15 
1,7 99 83,2 10 

10,4 372 72,8 42 
7,2 112 81,2 9 

10,1 1 167 91,0 17 

3,7 356 88,3 19 
1,4 501 89,8 23 

26,1 1493 88,7 23 
17,2 914 90,0 27 
5,3 1 584 95,8 20 

19,0 25869 79,6 996 

15,9 1026117 79,9 92070 

-----
% Nombre 

1,0 29 
5,1 2 
3,4 6 
5,9 6 
7,8 5 

9,3 8 
2,5 3 
3,7 19 
3,8 24 
8,0 6 

5,6 5 
4,6 7 
2,8 14 
3,0 14 

10,6 4 

6,6 2 
4,3 6 
2,9 6 
3,5 5 
4,1 

12,5 11 
3,0 3 
1,5 5 

17,5 2 
5,5 2 

15,4 6 
9,5 
1,7 5 
9,4 2 
2,6 12 

2,0 4 
3,5 6 
4,2 6 
1,3 4 

12,5 

5,4 2 
6,4 3 
8,2 25 
6,5 10 
1,3 7 

4,7 5 
4,1 4 
1,4 12 
2,7 7 
1,2 10 

3,1 331 

7,2 40223 

0,4 
1,3 
1,7 
2,7 
1,7 

2,7 
0,7 
1,6 
2,8 
3,2 

3,1 
4,0 
1,0 
2,2 
1,6 

0,7 
0,6 
0,8 
0,9 
0,3 

5,3 
0,5 
0,7 
2,5 
0,8 

2,6 

0,3 
0,6 
1,1 

0,4 
2,1 
0,7 
0,6 

0,7 
2,5 
4,9 
7,2 
0,5 

1,2 
0,7 
0,7 
0,7 
0,6 

1,0 

3,1 

(1) On entend par ménage collectif un ensemble de personnes qui vivent dans des habitations telles que les hôtels, auberges, pensions, les homes et 
établissements, les baraques des ouvriers du bâtiment ou autres dortoirs (p. ex. les abris de la Protection civile qui hébergent les requérants d'asile). 
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Bâtiments selon le type (fin) 
Chiffres absolus et répartition par commune 

Recensement fédéral du 4 décembre 1990 

Bâtiments avec unités-logement 

à usage d'habitation et comprenant .. Bâtiments 
principalem. à d'autres 

Abritant 
3 logts et plus En tout usages que l'habitation En tout exclusivement 

des ménages Habitations 
Nombre % Nombre % Nombre % Nombre collectifs (1) Ensemble de fortune 

2291 34,7 2385 36,1 609 9,2 6596 119 6717 3 Genève 
1 0,6 11 7,0 1 0,6 157 157 Aire-la-Ville 
7 1,5 31 6,7 14 3,0 464 465 Anières 

49 22,2 66 30,6 6 3,6 221 221 Avully 
2 0,7 30 10,2 15 5,1 293 293 Avusy 

9 3,0 45 15,0 12 4,0 300 301 Bardonnex 
7 1,6 21 4,6 10 2,3 439 2 441 Bellevue 

97 6,4 159 13,6 53 4,6 1 153 12 1 165 Bernex 
177 20,6 233 27.4 67 10,2 649 6 657 Carouge 

2 1,1 23 12,2 10 5,3 168 169 Cartigny 

3 1,9 17 10,6 17 10,6 160 4 164 Céligny 
3 1,7 16 10.4 11 6.4 173 173 Chaney 

54 3,9 107 7,6 41 3,0 1378 9 1387 Chêne-Bougeries 
67 10,5 100 15,6 40 6,3 639 3 642 Chêne-Bourg 

4 1,6 32 14,3 10 4,5 223 223 Choulex 

3 1,1 23 6,5 13 4,6 271 271 Collex-Bossy 
20 1.4 68 6,3 38 2,7 1 401 9 1 410 Collonge-Bellerive 
13 1,7 41 5,3 26 3,6 771 5 776 Cologny 
3 0,6 27 5,0 20 3,7 537 538 Contignon 

10 2.7 26 7,1 17 4.7 364 365 Corsier 

11 5,3 46 23,1 21 10,1 206 206 Dardagny 
6 1.4 26 5,0 20 3,5 565 3 566 Genthod 

60 6,3 76 10,5 21 2,9 727 4 731 Grand-Saconnex 
3 3,6 19 23,6 4 5,0 60 60 Gy 
3 1,3 16 7,6 4 1,7 238 2 240 Hermance 

7 3,1 46 21,1 16 7,0 226 226 Jussy 
12 9,5 13 10,3 126 126 Laconnex 

146 10,0 176 12,1 59 4,0 1473 14 1487 Lancy 
12 4 ,7 38 15,0 12 4,7 254 254 Meinier 
69 7,9 130 11,6 52 4,6 1 125 7 1 132 2 Meyrin 

53 5,7 75 6,1 22 2,4 923 5 926 Onex 
21 7.4 37 13,1 26 9,2 262 2 264 Perly-Certoux 
19 1,7 74 6,5 46 4,2 1 131 3 1 134 Plan-les-Ouates 
7 1,0 20 2,6 20 2,6 710 5 715 Pregny-Chambésy 
4 3,6 16 16,1 6 5,4 112 1 113 Presinge 

45 16,1 62 22,2 5 1,6 279 2 261 Puplinge 
2 1,7 15 12,6 5 4,2 119 119 Russin 

24 4,7 91 17,6 46 9.4 511 5 516 3 Saligny 
1 0,7 20 14,5 6 4,3 138 138 Soral 

63 4,9 67 6,6 26 2,2 1262 17 1299 Tônex 

7 1,7 31 7,7 16 4,0 403 2 405 Troinex 
11 2,0 38 6,6 19 3,4 556 5 563 Vandoeuvres 
92 5,5 127 7,5 64 3,6 1684 23 1707 13 Vernier 
27 2,7 61 6,0 40 3,9 1 015 6 1023 64 Versoix 
11 0,7 41 2,5 29 1,6 1654 6 1660 Veyrier 

3560 11,0 4877 15,1 1656 5,1 32404 290 32694 94 Canton 

49123 3,8 181 416 14,1 76910 6,0 1284443 8059 1292502 1262 SUÎsse 
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Bâtiments avec unJtés~ogement, selon le nombre de logements 
Chiffres absolus, par commune 

Recensement fédéral du 4 décembre 1990 

Genève 
Aire-la-Ville 
Anières 
Avully 
Avusy 

Bardonnex 
Bellevue 
Bernex 
Carouge 
Cartigny 

Cèligny 
Chdncy 
Chêne-Bougeries 
Chêne-Bourg 

Choulex 

Collex-Bossy 
Collonge-Bellerive 

Cologny 
Contignon 

Corsier 

Dardagny 
Genthod 
Grand-$aconnex 

Gy 

Hermance 

Jussy 
Laconnex 
Lancy 
Meinier 
Meyrin 

Onex 
Perly-Certoux 
Plan·los-Ouates 
Pregny-Chambésy 
Presinge 

Puplinge 

Russin 
Satigny 
Soral 
ThOnex 

Troinex 
Vandoeuvres 
Vernier 
Versoix 
Veyrier 

Canton 

1257 
129 
409 
128 
257 

199 
401 
771 

220 
138 

116 
128 

1028 
350 
186 

216 
1255 

SOS 
432 
318 

133 
492 
511 

69 
202 

175 

109 
924 
169 
599 

585 
146 
959 
572 

91 

177 
97 

364 

105 

1016 

354 

505 

2 

206 

15 
32 
13 
23 

39 
21 
87 
76 
32 

27 
24 

136 

64 
18 

33 
73 
73 
35 

14 

33 
38 

64 

5 
22 

29 
13 
90 
32 
63 

42 
23 
88 
99 

8 

11 

18 
70 
21 
70 

25 
33 

1 023 122 
726 81 

1 459 89 

20105 2230 

3 

147 
3 
8 
3 
4 

15 
4 

27 
58 
10 

5 

6 
47 
36 

5 

11 

24 
17 
16 
9 

9 
11 

21 
3 
8 

14 
1 

58 
5 

15 

7 
13 
17 

18 
3 

10 
3 

24 
5 
9 

7 
7 

41 
32 
17 

809 

4 

131 
7 
4 

4 

9 
3 

21 
33 

4 

2 
6 

14 
13 
3 

4 
12 
10 
4 

4 

12 
5 

6 
1 

2 

4 

25 
4 

18 

9 
9 
8 

11 
5 

10 

20 
2 

18 

4 

3 
30 

19 
11 

525 

5 

112 

3 
2 

2 
2 

14 
30 

2 

4 

4 

3 

3 
3 
4 

6 

1 

5 
6 

2 

3 

7 
2 
2 

5 
6 
4 

9 
1 

5 
3 
2 

4 
3 
3 
3 
2 

280 

Suisse 837958 180541 70394 34186 19921 

6 

211 

6 
63 

2 

8 

2 
82 
63 

1 

6 

36 

12 

12 
10 
11 

11 

7 

5 

2 

2 

72 

20 
20 

37 
18 
11 

2 

14 

14 

16 

4 

2 

54 

21 
22 

882 

38510 

Tableau 2 

Btltiments de .. . logements 

de7à9 de10è14 15 et plus En tout 

411 
2 

4 

8 

13 
2 

91 
77 

3 
7 

17 
52 

6 

3 
9 

38 
31 

7 

6 
7 

10 

19 
11 

57 

46 
48 
10 
2 

2 

40 

6 

2 
32 

2 

30 

24 
13 

1 152 

49367 

1233 

2 

8 
4 

47 
102 

22 
46 

11 

7 
2 

6 

2 

53 

3 
26 
11 

113 

21 
19 
17 

8 
o 
7 

28 

3 
3 

72 

36 

20 

1 936 

30380 

2890 

7 

13 
192 

74 
62 

2 
7 

4 

51 

254 

238 

175 

15 
3 

91 

6598 
157 
464 

221 

293 

300 
439 

1 153 

849 

188 

160 
173 

1378 
639 
223 

271 
1 401 

771 

537 
364 

208 

565 
727 

BD 
238 

228 
126 

1473 
254 

1 125 

923 
282 

1 131 
710 
112 

279 
119 
511 
138 

1 282 

403 
558 

309 1684 
73 1015 
21 1654 

4485 32404 

23 186 1 284 443 
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Bâtiments avec unltés..Jogement, selon le nombre de logements 
Répart~ion par commune (proportion de bâtiments dans la commune) 

Recensement fédéral du 4 décembre 1990 

Genève 
Aire-la-Ville 

Anières 
Avully 
Avusy 

Bardonnex 

Bellevue 

Bernex 
Carouge 
Cartigny 

Céligny 

Chancy 
Chêne-Bougeries 
Chêne-Bourg 

Choulex 

Cellax-Bossy 

Collonge-Bellerive 
Cologny 
Confignon 
Corsier 

Dardagny 
Genthod 
Grand-Saconnex 
Gy 

Hermance 

Jussy 
Laconnex 
Lancy 
Meinier 

Meyrin 

Onex 
Perly-Certoux 

Plan-les-Ouates 
Pregny-Chambésy 
Presinge 

Puplinge 
Russin 
Saligny 
Soral 

ThOnex 

Troinex 
Vandoeuvres 

Vernier 
Versoix 
Veyrier 

Canton 

Suisse 

19,1 

82,2 

88,1 

57,9 

87,7 

66,3 

91 ,3 

66,9 
25,9 

73,4 

72,5 

74,0 

74,6 

54,8 

83.4 

79,7 

89,6 

78,5 

80,4 

87,4 

63,9 

87,1 

70,3 

86,3 

84,9 

76,8 

86,5 

62,7 

66,5 

53,2 

63,4 

51 ,8 

84,8 

80,6 

81 ,3 

63.4 

81,5 

71,2 

76,1 

79,3 

87,8 

90,5 

60,7 

71,5 

88,2 

62,0 

65,2 

2 

3,1 

9 ,6 

6,9 

5,9 

7,8 

13,0 

4,8 

7,5 

9 ,0 

17,0 

16,9 

13,9 

9,9 
10,0 

8,1 

12,2 

5,2 

9,5 

6,5 

3,8 

15,9 

6,7 

8,8 

6,3 

9,2 

12,7 

10,3 

6,1 

12,6 

5,6 

4,6 

8,2 

7,8 

13,9 

7,1 

3,9 

15,1 

13,7 

15,2 

5,5 

6,2 

5,9 

7,2 

8,0 

5.4 

6,9 

14,1 

3 

2,2 

1,9 

1,7 

1.4 

1.4 

5,0 

0 ,9 

2,3 

6,6 

5 ,3 

3,1 

3,5 

3,4 

5,6 

2,2 

4,1 

1,7 

2,2 

3,0 

2,5 

4,3 

1,9 

2,9 

3,8 

3,4 

6,1 

0,8 

3,8 

2,0 

1,3 

0,8 

4,6 

1,5 

2,5 

2,7 

3,6 

2,5 

4,7 

3,6 

0 ,7 

1,7 

1,3 

2,4 

3,2 

1,0 

2,6 

5,5 

4 

2,0 

4,5 

0,9 

0,5 

1.4 

3,0 

0,7 

1,8 

3,9 

2,1 

1,3 

3,5 

1,0 

2,0 

1,3 

1,5 

0,9 

1,3 

0,7 

1,1 

5,8 

0,9 

0,8 

1,3 

0,8 

1,8 

1,7 

1,6 

1,6 

1,0 

3,2 

0,7 

1,5 

4 ,5 

3,6 

3,9 

1,4 

1.4 

1,0 

0,5 

1,8 

1,9 

0,7 

1,S 

2,7 

5 

1,7 

0,6 

0,2 

1,4 

0,7 

0 ,7 

0,5 

1,2 

3,5 

1,1 

0,6 

0,6 

0,3 

0,6 

1,3 

1,1 

0,2 

0,5 

1,1 

0,3 

0,5 

0,9 

0 ,8 

2,5 

0.4 

1,3 

0,5 

0,8 

0,2 

0,1 

1,8 

0,5 

0,6 

0,9 

3,2 

0 ,8 

1,0 

2,2 

0,2 

1,0 

0,5 

0,2 

0,3 

0,1 

0,9 

1,6 

6 

3,2 

1,3 

28,5 

0,7 

2,7 

0 ,5 

7,1 

7.4 

0 ,5 

3,8 

2,6 

1,9 

0.4 

0,4 

0,9 

1,3 

2,0 

0 ,3 

5,3 

1,2 

0,7 

0 ,8 

0 ,9 

4,9 

7,9 

1,8 

4,0 

6,4 

1,0 

1,8 

5 ,0 

2 ,7 

1,2 

1,0 

0.4 

3,2 

2,1 

1,3 

2,7 

3,0 

Tableau 3 

Bâtiments de ... logements 

de7à9 de10à14 

6,2 

1,3 

0,9 

3,6 

4,3 

0,5 

7,9 

9,1 

0 ,5 

1,9 

4,0 

1,2 

8,1 

2,7 

1,1 

0,6 

4,9 

5,8 

1,9 

2,9 

1,2 

1.4 

0.4 

0,4 

1,3 

4,3 

5,1 

5,0 

17,0 

0,9 

0,3 

1,8 

14,3 

1,2 

1.4 

2,5 

0,5 

0,2 

1,8 

2,4 

0,8 

3,6 

3,8 

18,7 

0,9 

0,3 

2,7 

0,9 

4,1 

12,0 

0,6 

1,6 

7,2 

0,4 

0,8 

0,9 

0,4 

1,6 

1,0 

7,3 

2.4 

1,8 

4,3 

10,0 

2,3 

6,7 

1,5 

0,1 

2,9 

0 ,0 

1,4 

2,2 

0,7 

0,5 

4,3 

3,5 

1,2 

6,0 

2,4 

15 et plus 

43,8 

2,3 

1,1 

22,6 

5.4 

9,7 

0 ,1 

0 ,9 

1,1 

0,5 

7,0 

17,2 

21,2 

19,0 

0.4 

1,3 

0.4 

0 ,2 

7,1 

0,2 

18,3 

7,2 

1,3 

13,8 

1,8 
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Bâtiments avec unltés-logement, selon le nombre de logements 
Répartition par commune (proportion de bâtiments de chaque catégorie) 

Recensement fédéral du 4 décembre 1990 

Genève 
Aire-la-Ville 
Aniéres 
Avully 

Avusy 

8ardonnex 
Bellevue 
Bernex 
Carouge 

Cartigny 

Céligny 

Chaney 
Chêne-Bougeries 
Chêne-Bourg 

Choulex 

Collax-Bossy 
Collonge-Bellerive 

Cotogny 

Contignon 

Corsier 

Dardagny 

Genthod 

Grand-Saconnex 

Gy 

Hermance 

Jussy 
Laconnex 

Lancy 
Meinier 
Meyrin 

Dnex 
Perly-Certoux 
Pian-les-Ouates 

Pregny-Chambésy 

Presinge 

Puplinge 

Russin 

Satigny 

Soral 

ThOnex 

Troinex 
Vandoeuvres 
Vernier 

Versoix 
Veyrier 

Canton 

6,3 

0,6 

2,0 

0,6 

1,3 

1,0 

2,0 

3,8 

1,1 

0,7 

0,6 
0,6 

5,1 

1,7 

0,9 

1,1 

6,2 

3,0 

2,1 

1,6 

0,7 

2,4 

2,5 

0,3 

1,0 

0,9 

0,5 

4,6 

0,8 

3,0 

2,9 

0,7 

4,8 

2,8 

0,5 

0,9 

0,5 

1,8 

0,5 

5,1 

1,8 

2,5 

5,1 

3,6 

7,3 

100,0 

2 

9,2 

0,7 

1,4 

0,6 

1,0 

1,7 

0,9 

3,9 

3,4 

1,4 

1,2 

1,1 

6,1 

2,9 

0,8 

1,5 

3,3 

3,3 

1,6 

0,6 

1,5 

1,7 

2,9 

0,2 

1,0 

1,3 

0,6 

4,0 

1,4 

2,8 

1,9 

1,0 

3,9 

4,4 

0,4 

0,5 

0,8 

3,1 

0,9 

3,1 

1,1 

1,5 

5,5 

3,6 

4,0 

100,0 

3 

18,2 

0,4 

1,0 

0,4 

0,5 

1,9 

0,5 

3,3 

6,9 

1,2 

0,6 

0,7 
5,8 

4,4 

0,6 

1,4 

3,0 

2,1 

2,0 

1,1 

1,1 

1,4 

2,6 

0,4 

1,0 

1,7 

0,1 

6,9 

0,6 

1,9 

0,9 

1,6 

2,1 

2,2 

0,4 

1,2 

0,4 

3,0 

0,6 
1,1 

0,9 

0,9 

5,1 

4,0 

2,1 

100,0 

4 

25,0 

1,3 

0,8 

0,2 

0,8 

1,7 

0,6 

4,0 

6,3 

0,8 

0,4 

1,1 

2,7 
2,5 

0,6 

0,8 

2,3 

1,9 

0,8 

0,8 

2,3 

1,0 

1,1 

0,2 

0,4 

0,8 

4,8 

0,8 

3,4 

1,7 

1,7 

1,5 

2,1 

1,0 

1,9 

3,8 

0,4 

3,4 

0,8 

0,6 

5,7 

3,6 

2,1 

100,0 

5 

40,0 

0,4 

0,4 

1,1 

0,7 

0,7 

0,7 

5,0 

10,7 

0,7 

0,4 

0,4 

1,4 

1,4 

1,1 

1,1 

1,1 

1,4 

2,1 

0,4 

0,4 

1,8 

2,1 

0,7 

0,4 

1,1 

2,5 

0,7 

0,7 

0 ,4 

1,8 

2,1 

1,4 

0,4 

3,2 

0,4 

1,8 

1,1 

0,7 

1,4 

1,1 

1,1 

1,1 

0,7 

100,0 

6 

23,9 

0,7 

7,1 

0,2 

0,9 

0,2 

9,3 

7,1 

0,1 

0,7 

4,1 

1,4 

0,1 

0,1 

1,4 

1,1 

1,2 

0,1 

1,2 

0,8 

0,6 

0,2 

0,2 

8,2 

2,3 

2,3 

4,2 

2,0 

1,2 

0,2 

1,6 

1,6 

1,8 

0,5 

0,2 

6,1 

2,4 

2,5 

100,0 

Btltiments de ... logements 

de7éS de10à14 

35,7 

0,2 

0,3 

0,7 

1,1 

0,2 

7,9 
6,7 

0,1 

0,3 

0,6 
1,5 

4,5 

0,5 

0,3 

0,8 

3,3 

2,7 

0,6 

0,5 

0,6 

0,9 

0,1 

0,1 

1,6 

1,0 

4,9 

4,0 

4,2 

0,9 

0,2 

0,2 

3,5 

0,5 

0,2 

2,8 

0 ,2 

0,1 

2,6 

2,1 

1,1 

100,0 

63,7 

0,1 

0,1 

0,4 

0,2 

2,4 

5,3 

0,1 

1,1 

2,4 

0,1 

0,6 

0,4 

0,1 

0,3 

0,1 

2,7 

0,2 

1,3 

0,6 

5,8 

1,1 

1,0 

0,9 

0,1 

0,4 

0,4 

1,4 

0,2 

0,2 

3,7 

1,9 

1,0 

100,0 

15etplus 

64,4 

0,2 

0,3 

4,3 

1,6 

1,4 

0,2 

0,1 

1,1 

5,7 

5,3 

3,9 

0,3 

0,1 

2,0 

6,9 

1,6 

0,5 

100,0 

Tableau 4 

Ensemble 

20,4 

0,5 

1,4 

0,7 

0,9 

0,9 

1,4 

3,6 

2,6 

0,6 

0,5 

0,5 

4,3 

2,0 

0,7 

0,8 

4,3 

2,4 

1,7 

1,1 

0,6 

1,7 

2,2 
0,2 

0,7 

0,7 

0,4 

4,5 

0,8 

3,5 

2,8 

0,9 

3,5 

2,2 

0,3 

0,9 
0,4 

1,6 

0,4 

4,0 

1,2 

1,7 

5,2 

3,1 

5,1 

100,0 
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Curte 3 Densité ct nombre absolu de bâtiments en 1990, par commune 
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Bâtiments selon l'époque de construction et la rénovation (1), en chiffres absolus Tableau 5 

Recensement fédéral du 4 décembre 1990 

Construits avant 1900 Construits entre 1900 el 1920 Construits entre 1921 et 1946 Constru~s entre 1947 et 1960 

Rénovés Non rénovés En tout Rénovés Non rénovés En tout Rénovés Non rénovés En tout Rénovés Non rénovés En tout 

Genève 342 582 924 366 916 1284 418 1 069 1 507 269 10161285 

Aire-la-Ville 21 15 36 2 5 7 4 6 10 1 6 7 

Anlères 33 31 64 22 15 37 23 33 56 19 29 48 

Avully 34 24 58 17 4 21 6 4 12 22 23 
Avusy 67 25 92 13 7 20 4 4 8 6 7 13 

Bardonnex 95 34 129 16 20 36 16 11 27 4 7 11 
Bellevue 13 17 30 15 17 32 13 20 33 10 14 24 

Bernex 85 61 146 26 27 53 25 21 46 29 48 75 

Carouge 107 90 197 74 62 136 57 57 114 45 64 129 

Cartigny 67 28 95 6 3 9 4 5 9 8 8 

Céligny 31 34 65 12 8 20 16 10 28 5 7 12 
Chaney 41 23 64 9 2 11 2 4 6 4 5 
Chéne-Bougeries 72 109 181 95 148 243 88 140 228 91 140 231 
Chêne-Bourg 30 30 60 56 60 116 63 60 123 37 99 136 
Choulex 53 46 99 6 8 14 8 9 17 6 9 15 

Collex-Bossy 42 34 76 15 8 23 8 6 16 3 7 10 
Collonge-Bellerive 70 72 142 51 61 112 64 102 166 61 118 179 
COlogny 35 43 78 19 24 43 57 56 113 65 63 148 
Confignon 33 25 58 13 12 25 17 23 40 24 50 74 
Corsier 30 26 56 11 14 25 17 11 28 17 13 30 

Dardagny 47 42 89 11 8 19 6 9 15 10 14 24 
Genlhod 33 32 65 18 21 39 31 39 70 24 39 63 
Grand-Saconnex 42 33 75 18 30 48 34 52 86 95 107 202 
Gy 14 18 32 2 2 4 2 2 4 1 1 2 
Hermance 67 46 113 15 11 26 6 7 13 2 10 12 

Jussy 79 46 125 12 9 21 11 9 20 4 7 11 
laconnex 33 17 50 5 2 7 2 3 5 1 

Lancy 51 56 107 121 137 258 127 174 301 57 210 267 
Meinier 57 22 79 10 10 20 5 9 14 8 8 
Meyrin 44 47 91 18 37 55 48 69 117 51 116 167 

Onex 17 26 43 15 27 42 47 64 111 40 60 120 
Perly-Certoux 35 14 49 5 9 14 9 7 16 8 5 13 
Plan·les-Ouates 67 86 153 29 35 64 56 74 130 40 75 115 
Pregny-Chambésy 44 53 97 29 19 48 47 42 69 49 62 131 
Presinge 36 17 53 11 5 16 3 2 5 3 2 5 

PUplinge 27 16 43 9 3 12 6 3 9 8 8 16 
Russin 33 15 46 7 5 12 16 5 21 3 4 
Saligny 99 99 196 23 32 55 22 20 42 27 16 43 
Soral 45 19 64 9 2 11 5 1 6 3 3 
ThOnex 29 13 42 31 30 61 52 70 122 59 117 176 

Troinex 31 20 51 17 19 36 21 35 56 14 26 42 
Vandoeuvres 53 52 105 19 21 40 40 33 73 30 49 79 
Vernier 50 56 106 69 78 147 102 185 287 132 256 386 
Versoix 71 50 121 59 53 112 66 77 143 45 69 134 
Veyrier 43 68 111 42 65 107 58 64 122 58 121 179 

Canton 2448 2312 4760 1448 2093 3641 1736 2 728 4 464 1 453 3216 4668 

Suisse 203 956 83370 287326 71 851 32452 104303 104689 58217 162906 91 147 81734 172 S81 

(1) Rénovés entre 1961 et 1990. 
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Bâtiments selon l'époque de construction et la rénovation (1), en chiffres absolus (fin) 

Recensement fédéral du 4 décembre 1990 

Construits entre 1961 et 1970 Construits entre 1971 el 1980 Construits entre 1981 el 1990 Ensemble 

Rénovés Noo rénovés En tout Rénovés Non rénovés En tout Rénovés Non rénovés En tout Rénovés Non rénovés En tout 

65 
2 

12 
9 

9 

7 
14 
53 

9 

3 

2 

17 
22 

3 

5 
51 
30 
25 

6 

3 

10 
25 
5 

5 

9 

4 

51 
17 
36 

37 

25 
29 
16 
3 

6 

3 

11 

1 

69 

10 
23 
64 
32 
63 

9 •• 

64403 

613 
4 

39 
13 
13 

19 
14 

165 
69 
14 

7 

11 

125 
42 
19 

11 
179 

62 
113 

42 

11 
27 

124 
6 

11 

12 
12 

197 
37 

235 

232 

30 
103 
53 
10 

26 
22 

36 
la 

246 

39 
51 

301 
121 
241 

3811 

696 
6 

51 
22 
22 

26 
26 

236 
96 
17 

9 
12 

142 
64 
22 

16 
230 

92 
136 
50 

14 
37 

149 
13 
16 

21 
16 

246 
54 

271 

269 
55 

132 
69 
13 

32 
25 
49 
11 

315 

49 
74 

385 
153 
304 

4765 

108483 172886 

6 
6 

16 
3 

2 

5 

9 

33 
5 

4 

2 

2 

17 
6 
7 

5 

54 
16 
12 

15 

1 

23 
7 

5 

3 

24 
8 

36 

30 
16 
46 
10 

3 

6 

4 

46 

15 
7 

16 
17 
61 

623 

35202 

456 
41 
66 
72 
21 

38 
119 
325 

56 
16 

11 
26 

112 
69 
19 

23 
296 
110 
61 
79 

13 

79 
48 
11 

15 

15 
21 

152 
35 

246 

177 
76 

214 
59 

9 

75 
5 

42 
16 

266 

73 
94 

202 
116 
451 

4556 

464 
49 
66 

75 
23 

43 
126 
358 

63 
20 

13 
26 

129 
75 
26 

26 
350 
126 
93 
94 

14 
102 
55 
16 
16 

16 
22 

176 

43 
264 

207 
94 

262 
69 
12 

75 
5 

46 
22 

314 

66 

101 
216 
135 
512 

5179 

3 

5 

2 

13 

155 B05 191007 3732 

552 
42 

123 
10 

115 

29 
166 
249 
120 

31 

17 
47 

233 
66 
30 

102 
230 

176 
110 

61 

33 
192 
116 

9 

42 

14 
25 

130 
36 

147 

136 
43 

273 
212 

9 

94 
4 

60 
21 

267 

63 
91 

176 
225 

325 

5314 

555 
42 

123 
10 

115 

29 
166 
249 
120 

31 

17 
47 

233 
66 
30 

102 
231 
176 
110 
62 

33 

192 
116 

9 

42 

14 
25 

130 
36 

147 

136 
43 

276 

212 
9 

94 
4 

61 
21 

269 

63 

91 
176 
225 

325 

5327 

1 491 

38 
127 

72 

101 

143 
74 

251 
297 

84 

70 
56 

380 
214 
83 

76 
352 
222 

124 
99 

78 
139 
221 

29 
96 

116 
46 

431 
97 

233 

166 
100 

274 
195 
59 

56 
60 

169 
64 

290 

108 
172 
453 
290 
325 

8665 

197461 201 193 574980 

5226 
119 
338 
149 
192 

158 
367 
914 
560 

105 

94 
117 

1007 
428 
140 

193 
1058 

554 
414 
266 

130 
429 
510 

51 
142 

112 
60 

1056 
157 
699 

742 
184 
660 
520 
54 

225 

59 
327 

74 
1009 

297 
391 

1254 
733 

1335 

24029 

6717 

157 
465 
221 

293 

301 
441 

1 165 
657 
169 

164 
173 

1387 
642 
223 

271 
1 410 

776 
536 
365 

206 
568 
731 
60 

240 

226 

126 
1487 

254 
1 132 

Genève 
Aire·la-Ville 

Anières 
Avully 
Avusy 

Bardonnex 

Bellevue 

Bernex 
carouge 
Cartigny 

Céligny 
Chancy 

Chêne-80ugeries 
Chêne-Bourg 

Choulex 

Collex-Bossy 

Collonge-Bellerive 

Cologny 
Confignon 

Corsier 

Dardagny 

Genthod 

Grand-Saconnex 

Gy 

Hermance 

Jussy 

Laconnex 
Lancy 

Meinier 
Meyrin 

928 Onex 
284 Perty-Certoux 

1 134 Plan-les-OUales 
715 Pregny-Chambésy 

113 

261 
119 

516 
136 

1 299 

405 
563 

1 707 

1023 

1660 

32694 

Presinge 

Puplinge 
Russin 
Saligny 

Soral 
ThOnex 

Troinex 
Vandoewre5 

Vernier 
Versoix 
Veyrier 

Canton 

717522 1292502 Suisse 



Répartition des bâtiments selon l'époque de conslruction el l'époque de rénovation Tableau 6 

Recensement fédéral du 4 décembre 1990 Genève 1 Suisse 

G..- Su;'" 

En % du total En % des rénovés En % du total des En % du lotal En % du total En % des rénovés En % du total des En % du total 
Nombre des batiments de répoque construits de répoque des rérlOllés Nom"'. des batiments de répoque construits de répoque 

d .. _ 

Construits avant 1900 4760 14,6 III 100,0 III 287326 22,2 III 100,0 III 
Non rénovés 2312 7,1 III 48,6 III 83370 6,5 III 29,0 III 
Rénovés en tout 2448 7,5 100,0 51,4 28,3 203 956 15,8 100,0 71,0 35,5 
Rénovés entre 1961 et 1970 509 1,6 20,8 10,7 5,9 35493 2.7 17,4 12,4 6,2 
Rénovés entre 1971 et 1980 706 2,2 28,8 14,8 8,1 60 476 4,7 29,7 21,0 10,5 
Rénovés entre 1981 et 1990 1233 3,8 50,4 25,9 14,2 107987 8,4 52,9 37.6 18,8 

Construits entre 1900 et 1920 3541 10,8 III 100,0 III 104 303 8,1 III 100,0 III 
Non rénovés 209'3 6,4 III 59,1 III 32452 2,5 III 31,1 III 
RénO'iés en tout 1448 4,4 100,0 40,9 16,7 71851 5,6 100,0 68,9 12,5 
Rénovés entre 1961 et 1970 255 0,8 17,6 7,2 2,9 10747 0,8 15,0 10,3 1,9 
Rénovés entre 1971 et 1980 387 1,2 26,7 10.9 4,5 20378 1,6 28,4 19,5 3,5 
RéooYés entre 1981 et 1990 806 2,5 55,7 22,8 9,3 40726 3,2 56,7 39,0 7,1 

Construits entre 1921 et 1946 4464 13,7 III 100,0 /1/ 162 906 12,6 III 100,0 III 
Non rénovés 2728 8,3 III 61 ,1 /1/ 58217 4,5 III 35,7 III 
Rénovés en tout 1736 5,3 100,0 38,9 20,0 104 689 8,1 100,0 64,3 18,2 
Rénovés entre 1961 et 1970 242 0,7 13,9 5,4 2,8 13656 1,1 13,0 8,4 2,4 

'" Rénovés entre 1971 et 1980 509 1,6 29,3 11,4 5,9 30 135 2,3 28,8 18,5 5,2 1 
Rénovés entre 1981 et 1990 985 3,0 56,7 22,1 11 ,4 60898 4,7 58,2 37,4 10,6 

Construits entre 1947 et 1960 4 668 14,3 III 100,0 III 172 881 13,4 III 100,0 III 
Non rénovés 3215 9,8 III 68,9 III 81734 6,3 III 47,3 /1/ 
Rénovés en tout 1 453 4,4 100,0 31,1 16,8 91147 7,1 100,0 52,7 15,9 
Rénovés entre 1961 et 1970 159 0,5 10,9 3,4 1,8 8403 0,7 .,2 4,9 1,5 
Rénovés entre 1971 et 1980 399 1,2 27,5 8,5 4,6 23341 1,8 25,6 13,5 4,1 
Rénovés entre 1981 et 1990 895 2,7 61,6 19,2 10,3 59403 4,6 65,2 34,4 10,3 

Construits entre 1961 et 1970 4755 14,5 III 100,0 III 172 886 13,4 III 100.0 III 
Non rénovés 3811 11.7 III 80, 1 III 108 483 8,4 III 62,7 III 
Rénovés en tout 944 2,9 100,0 19,9 10,9 64 403 s,a 100.0 37,3 11.2 
Rénovés entre 1961 et 1970 8 0,0 0,8 0,2 0,1 1 076 0,1 1,7 0,6 0,2 
Rénovés entre 1971 et 1980 178 0,5 18,9 3,7 2,1 12159 0,9 18.9 7,0 2,1 
Rénovés entre 1981 et 1990 758 2,3 80,3 15.9 8,7 51168 4,0 79.4 29,6 8,9 

Construits entre 1971 et 1980 5179 15.8 III 100.0 III 191007 14,8 /1/ 100,0 III 
Nonr_ 4556 13,9 III 68,0 III 155805 12,1 III 81,6 III 
Rénovés en tout 623 1,9 100,0 12.0 7,2 35202 2,7 100.0 18,4 6,1 
Rénovés entre 1971 et 1980 15 0,0 2,4 0,3 0,2 2297 0,2 6,5 1,2 0,4 

Rénovés entre 1981 et 1990 608 1,. 97,6 11,7 7,0 32005 2,5 93,S 17,2 5,7 

Construits entre 1981 et 1990 5327 16,3 III 100,0 III 201193 15,6 /1/ 100,0 III 

Non ré"""" 5314 16.3 III 99,8 III 197461 15,3 III 98,1 III 
Rénovés en tout 13 D,a /1/ 0,2 0,2 3732 0,3 /1/ 1,9 0,6 

Total non rénovés 24029 73,5 /1/ III III 717 522 55,S /II III /II 
Total rénovés 8665 26,5 III III 100,0 574980 44,S III III 100,0 

En tout 32694 100,0 III III III 1 292502 100,0 III III III 
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Répartition des bâtiments selon le nombre de logements, en 1990 Graphique 1 

% 

2 3 4 5 6 7<19 10à14 15 et plus 
Nombre de 

• Genève ~ Suisse 
logements 

Répartition des bâtiments par époque de construction, en 1990 Graphique 2 

Bâtiments construits: 

Entre 1981 et 1990 

Entre 1971 et 1980 

Entre 1961 et 1970 

Entre 1947 et 1960 

Entre 1921 et 1946 

Entre 1900 et 1920 

Avant 1900 

*=======~F========+========~--------+-------~ % 
o 5 10 15 20 25 

o Genève lJIIl Suisse 



Bâtiments selon le type de propriétaire 
Chiffres absolus et répartition par commune 

Recensement fédéral du 4 décembre 1990 

- 18-

Un ou Soc. coop. de constr. Autre soc. coop. de 
plusieurs particuliers Société immobilière el d'habitation (1) constr. el d'habitaUon 

Genève 
Aire-laNilie 

Anières 
Avully 
Avusy 

Bardonnex 
Bellevue 
Bernex 
Carouge 
Cartigny 

Céligny 
Chaney 
Chêne-80ugeries 
Chêne-Bourg 
Choulex 

Collex-Bossy 
Collonge-Bellerive 
Cologny 
Confignon 
Corsier 

Dardagny 
Genthod 
Grand-Saconnex 
Gy 
Hermance 

Jussy 
Laconnex 
Lancy 
Meinier 
Meyrin 

Dnex 
Party-Certoux 
Plan-Ies-Ouales 
Pregny-Chambésy 
Presinge 

Puplinge 
Russin 
Saligny 
Soral 
Thônex 

Trainex 
Vandoeuvres 
Vernier 
Versoix 
Veyrier 

Genève 

Suisse 

Nombre 

2161 
150 
427 
150 
281 

256 
402 
957 
4BO 
178 

134 
155 

1153 
483 
196 

256 
1329 

696 
471 
325 

167 
508 
578 

77 
226 

211 
122 

1 021 
222 
730 

637 
216 

1056 
656 

97 

226 
93 

459 
129 

1100 

375 
518 

1185 
831 

1567 

23647 

1118345 

% Nombre 

32,2 
95,5 
91 ,8 
67,9 
95,9 

85,0 
91,2 
82,1 
56,0 
94,2 

81,7 
89,6 
83,1 

75,2 
87,9 

94,5 

94,3 
89,7 
87,5 
89,0 

BO,3 
89,4 
79,1 
96,3 
94,2 

92,5 
96,8 
68,7 
87,4 
64,5 

68,6 
76,1 
93,1 
91,7 
85,8 

BO,4 
78,2 
89,0 
93,5 
84,7 

2429 
3 

14 
34 
2 

21 
20 
81 

183 
1 

11 
9 

83 
55 
10 

4 

44 
37 
23 
21 

5 
28 
37 

4 

144 
9 

229 

109 
40 
13 
22 
2 

29 

12 

101 

92,6 5 
92,0 26 
69,4 171 
81,2 76 
94,4 44 

72,3 " 192 

86,5 28787 

% Nombre 

36,2 
1,9 
3,0 

15,4 
0,7 

7,0 
4,5 
7,0 

21,4 
0,5 

6,7 
5,2 
6,0 
8,6 
4,5 

1,5 
3,1 
4,8 
4,3 
5,8 

2,4 
4,9 
5,1 

1,7 

0,4 

9,7 
3,5 

20,2 

11,7 
14,1 
1,1 
3,1 
1,8 

10,3 

2,3 

7,8 

1,2 
4,6 

10,0 

7,4 
2,7 

12,8 

2,2 

296 

2 

28 
2 

14 

11 

21 

15 

9 
4 
6 

30 
3 

19302 

(1) Bâtiments ou les membres de la société habitent la majorité des logements. 

% Nombre 

4,4 

0,7 

2,4 
0,2 

0,1 
0,2 

2,6 

5,3 

1,4 

1,3 

1,0 
1,4 
0,5 

0,1 

1,8 
0,3 

1,4 

1,5 

12 

3 

2 
2 

1 
16 

2 

5 

2 

10 

68 

4975 

% Nombre 

0,2 

1,0 

0,2 
0,2 

0,1 
2,5 

0,7 

0,1 

0,5 

0,2 
0,1 

0,2 

325 

6 
28 

31 

16 

15 

34 

36 

54 

10 

5 

7 

0,6 32 

0,2 601 

0,4 10407 

Tableau 7 

Fonds de 
Assurance placement Immobilier 

% Nombre 

4,8 

0,5 
3,3 

2,2 

3,0 

2,1 

2,3 

3,2 

5,8 

0,1 

3,6 

1,0 

0,5 

1,9 
0,1 

1,8 

0,8 

72 

2 

3 
22 

6 

9 
7 

2 

5 

133 

3834 

1,1 

0,2 

0,1 

0,1 
0,2 

0,4 

0,5 
3,0 

0,5 

1,0 
2,5 

0,1 

0,1 
0,5 

0,4 

0,3 

(2) Sous celle dénomination on trouve, au niveau suisse, 82% de sociétés anonymes, 9% de sociétés coopératives et 9% de divers. 
(3) Pour la Suisse, MAutre fondationM el MAssociation~ forment une seule catégorie. 



Bâtiments selon le type de propriétaire (fin) 
Chiffres absolus et répartition par commune 

Recensement fédéral du 4 décembre 1990 
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Autre fondation AssocialÎOfl 
Commune, Canton, 

Confédération 

Nombre 

337 

3 

33 
27 

7 
26 

3 
2 

5 

28 

62 
13 
21 

35 
11 

13 

6 

13 

87 
14 
13 

761 

20048 

% Nombre 

5,0 

1,0 

2,8 
3,2 

0,5 
4,0 

0,2 
0,3 

1,4 

3,8 

4,2 
5,1 
1,9 

3,8 
3,9 
1,1 
0,1 

0,4 

1,2 

1,0 

5,1 
1,4 
0,8 

2,3 

1,6 

208 

2 

20 
79 
2 

6 

20 
16 

3 
3 

11 
7 

8 

6 

25 

3 
5 

2 

13 

4 
92 
40 
6 

682 

- (3) 

% Nombre 

3,1 

0,2 

0,7 

1,7 
9,2 
1,1 

3,7 

1,4 
2,5 

0,2 
0,4 

1,9 
1,0 

0,5 

0,5 

2,7 

0,3 
0,7 

0,4 

62 

3 

4 

1 
3 
3 

4 

2 
4 
6 
3 

4 

12 

2 

5 

2 

2 
1,0 1 

0,7 8 
5,4 20 
3,9 4 
0,4 4 

1,8 166 

- (3) 13 123 

% Nombre 

0,9 

0,6 

1,4 

0,1 
0,4 
1,6 

0,6 

0,3 
0,2 

0,7 
0,3 
0,8 
0,6 
0,3 

0,5 

0,4 

0,4 

0,8 

0,2 

0,5 

0,2 

529 
4 

18 
23 

6 

9 
14 
27 
25 

5 

8 
8 

59 
33 
16 

7 
19 
25 

7 
7 

20 
14 
29 

3 
7 

13 
4 

176 
9 

53 

31 
6 

33 
25 
14 

13 
26 

0,2 24 
1,4 6 
0,1 48 

23 
1,4 7 
1,2 62 
0,4 29 

0,2 23 

0,6 1647 

1,0 34449 

% Nombre 

7,9 
2,5 
3,9 

10,4 

2,0 

3,0 
3,2 
2,3 
2,9 
2,6 

4,9 

4,6 
4,3 
5,1 
7,2 

2,6 
1,3 
3,2 
1,3 
1,9 

9,6 

2,5 
4,0 
3,8 
2,9 

5,7 
3,2 

11,8 

3,5 
4,7 

3,3 
2,1 
2,9 
3,5 

12,4 

266 

14 

5 
5 
9 

28 

4 
1 

27 
10 

8 
7 
2 
6 

5 
4 

11 

2 

2 

9 
1 

33 

9 

5 
5 

4,6 2 
21,8 

4.7 7 
4,3 
3,7 14 

5,7 
1,2 
3,6 16 
2,8 20 
1,4 3 

2,7 39232 

Aulre (2) 

% 

4,3 

0,2 
6,3 

1,7 
1,1 
0,8 
3,3 

2,4 
0,6 
1,9 
1,6 
0,4 

0,6 
0,9 
0,4 
1,6 

2,4 
0,7 
1,5 

0,8 

0,9 

0,6 
0,4 
2,9 

1,0 

0,4 
0,7 

Enfoui 

6717 
157 
465 
221 
293 

301 
441 

1165 
857 
189 

164 
173 

1387 
642 
223 

271 
1 410 

776 
538 
385 

208 

S68 
731 

80 

240 

228 
126 

1487 
254 

1 132 

928 
284 

1134 
715 
113 

0,7 281 

". 
1,4 516 
0,7 138 
1,1 1299 

0,2 405 
563 

0.9 1 707 
2.0 1 023 
0.2 1660 

1.7 32694 

3,0 1292502 

Genève 
Aire-la-Ville 

Anières 
Avult.,. 
Avusy 

Bardonnex 

Bellevue 
Bernex 

Carouge 

Cartigny 

Céligny 
Chancy 

Chêne-Bougeries 
Chêne-Bourg 

Choulex 

Collex-Bossy 
Collonge-Bellerive 

Cologny 
Confignon 

Corsier 

Dardagny 
Genlhod 

Grand-Saconnex 

GV 
Hermance 

Jussy 
Laconnex 

Lancy 
Meinier 

Meyrin 

Onex 
Perly-Certoux 

Plan-Ies-Ouales 
Pregny-Chambésy 

Presinge 

Puplinge 
Russin 
Saligny 

Soral 
ThOnex 

Troinex 
Vandoeuvres 

Vernier 
Versoix 
Veyrier 

Genève 

Sufsse 



Logements selon le type de bâtiment 

Recensement fédéral du 4 décemlxe 1990 

Baliments entièrement é usage d'habitation 

Genève 

Aire-la-Ville 

Anières 

A'Al11y 

Avusy 

Bardonnex 

Bellevue 

Bernex 
Carouge 
Cartigny 

Céligny 

Chancy 

Chêne-Bougeries 

Chêne-Bourg 

Choulex 

GoUex-Bossy 

COllonge-Bellerive 

Cologny 
Contignon 

Corsier 

Dardagny 
Genthod 

Grand-Saconnex 

Gy 
Hermance 

Jussy 
Laconnex 

L.oey 
Meinier 

Meyrin 

On., 
Perly-Certoux 
Plan-les-Duales 

Pregny-Chambés 

Presinge 

Puplinge 

Russin 

Saligny 

Soral 

ThOnex 

Trainex 

Vandoeuvres 

Vernier 

Versoix 

Veyrier 

Canton 

Suisse 

Maisoos Maisons à 

individuelles 2 logiS 

901 
121 
382 
109 

220 

162 
381 
697 
140 
117 

95 
109 

956 
304 
153 

187 
1 163 

564 
396 
289 

93 
458 
487 

51 
185 

128 
86 

855 
138 
528 

551 
127 
871 
550 

71 

157 
84 

277 
92 

978 

319 

465 
951 
674 

1419 

18041 

193 
23 
44 
10 
32 

58 
36 
97 
67 
50 

38 
34 

232 
95 
26 

58 
126 
125 
54 
20 

34 
66 

107 
6 

40 

42 
22 

161 
58 
92 

68 
32 

152 
179 
16 

18 
26 
84 
20 

119 

40 
56 

206 
130 
154 

3346 

695309 252511 

Maisons à 3 

logiS et plus 

47603 

53 
82 

182 
56 

392 
54 

1468 
5358 

48 

73 
106 

1967 
1 510 

82 

74 
314 
636 
415 
163 

173 
139 

1488 
10 
41 

58 
37 

5072 
263 

5498 

5040 
553 
553 
142 
46 

279 
8 

313 
45 

1 879 

94 
33 

8485 
2204 

851 

93940 

Enloul 

48 697 
197 
508 
301 
308 

612 
471 

2262 
5565 

215 

206 
249 

3155 
1909 

261 

319 

1603 
1325 

865 
472 

300 
663 

2082 
67 

266 

228 
145 

6088 
459 

6 118 

5659 
712 

1 576 
871 
133 

454 
118 
674 
157 

2976 

453 
554 

9642 
3008 
2424 

116327 

1 506 579 2 454 399 

(1) Bâtiments principalement a d'autres usages que rhabilation. 
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Balimenls principalement à usage 
d'habitation et comprenant .. logements 

65 
8 

16 
13 
23 

28 
11 
43 
32 
15 

9 

8 
39 
19 

24 

18 
60 
22 

19 

15 

26 
17 
11 

14 
13 

35 
12 
25 
24 
29 

18 
10 
47 
9 

14 

15 
10 
42 

9 

17 

18 
23 
22 
27 
20 

••• 

2 

57 
4 

16 
12 
10 

16 
6 

38 
48 
10 

10 
14 
27 
28 

8 

4 

16 
12 
10 
2 

21 
6 

10 
4 

4 

12 

10 
3 

24 

8 

12 
16 
8 

4 

6 

49 
19 

14 

10 
8 

24 
14 
20 

••• 

3 el plus 

41847 
5 

28 
305 

6 

53 
50 

769 
1802 

8 

10 
11 

889 
963 

24 

18 
107 
187 
18 
81 

52 
30 

913 
13 
16 

29 

3779 
91 

1 714 

1269 
132 
249 

61 
16 

299 
6 

102 
3 

1699 

32 
81 

1960 
421 
113 

60 261 

Autres 

En tout batiments (1) 

41969 
17 
60 

330 
39 

97 
67 

850 
1882 

33 

29 
33 

955 
1 010 

56 

40 
183 
221 

47 
98 

99 
53 

934 
31 
33 

76 
12 

3814 
118 

1767 

1295 
154 
312 

78 
30 

318 
22 

193 
31 

1730 

60 
112 

2006 
462 
153 

61909 

3 111 
2 

18 
9 

16 

16 
11 

72 
228 

18 

25 
11 
50 
97 

9 

14 
53 
52 
22 
20 

27 
23 
35 

4 

4 

23 
15 

175 
37 
92 

46 
136 
59 
29 
5 

5 

6 

49 
10 
78 

23 
25 

113 
111 
72 

6066 

Autres 
unités­

En tout logement 

93777 
216 
586 
640 
363 

725 
549 

3184 

7675 
266 

260 
293 

4160 
3016 

326 

373 
1839 
1598 

934 
590 

426 
739 

3051 
102 
303 

327 
172 

10077 
614 

7977 

7000 
1002 
1947 

978 
168 

777 
146 
916 
198 

4784 

536 
691 

11 761 
3581 
2649 

182292 

365 

1 

5 

2 

9 

65 
5 

2 
3 
2 

2 
3 

3 

4 

1 

6 

7 

1 

6 

3 

3 

2 

5 

2 

7 

3 

50 
9 

6 

58. 

Tableau 8 

Total 

94142 
217 
587 
645 
365 

726 
550 

3193 
7740 

271 

260 
293 

4162 
3019 

328 

375 
1842 
1 601 

935 
590 

430 
740 

3057 
102 
303 

327 
172 

10084 
615 

7983 

7003 
1002 
1950 

979 
169 

779 
147 
921 
200 

4791 

539 
691 

11 811 
3590 
2655 

182881 

91 896 79984 382523 554 403 151175 3159977 13345 3173322 



Carte 5 Densité et nombre absolu de logements en 1990, \lar commune 

Densité 
logements/hectare 

0.2 

2 .5 

4.9 

17.0 

39.0 

60.9 

• 

Nombre de loge m e nts 

• 102 

46940 

93777 

Nord 

• ~ 
Lac Léman 

IV 

• 

Enclaves de Célig ny 

2500 ln 

b 
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Logements selon le type de bâtiment Tableau 9 

Répartition selon le type, par commune 
el répartition par commune, selon le type 

Recensement fédéral du 4 décembre 1990 

Entièrement à usage d'habitation 

Maisons individuelles Maisons à 2 logements Maisons à 3 logements et plus En tout 

% type % comm. % type % comm. % type % comm. % type % comm. 

Genève 1,0 5,0 0,2 5,6 50,6 50,7 51,9 42,2 
Aire-la-Ville 56.0 0,7 10,6 0,7 24,5 0,1 91,2 0,2 
Anières 65,2 2,1 7,5 1,3 14,0 0,1 66,7 0.4 
Avully 17,0 0,6 1,6 0,3 26,4 0,2 47,0 0,3 
Avusy 60,6 1,2 6,6 1,0 15,4 0,1 64,6 0,3 

Bardonnex 22,3 0,9 6,0 1,7 54,1 0,4 64,4 0,5 
Bellevue 69,4 2,1 6,6 1.1 9,6 0,1 65,6 0.4 
Bernex 21,9 3,9 3,0 2,9 46,1 1,6 71,0 2,0 
Carouge 1,6 0,6 0,9 2,0 69,6 5,7 72,S 4,6 
Cartigny 44,0 0,6 18,8 1,5 16,0 0,1 60,6 0,2 

Céligny 36,S 0,5 14,6 1,1 26,1 0,1 79,2 0,2 
Chaney 37,2 0,6 11,6 1,0 36,2 0,1 65,0 0,2 
Chêne-Bougeries 23.0 5,3 5,6 6,9 47,3 2,1 75,6 2,7 
Chêne-Bourg 10,1 1,7 3,1 2,6 50,1 1,6 63,3 1.7 
Choulex 46,9 0,6 6,0 0,6 25,2 0,1 60,1 0,2 

Collex-Bossy 50,1 1,0 15,5 1,7 19,6 0,1 65,S 0,3 
Collonge-Bellerive 63,2 6,4 6,9 3,6 17,1 0,3 67,2 1.4 
Cologny 35,3 3,1 7,6 3,7 39,6 0,7 62,9 1,1 
Contignon 42,4 2,2 5,6 1,6 44,4 0,4 92,6 0,6 
Corsier 49,0 1,6 3,4 0,6 27,6 0,2 60,0 0,4 

Dardagny 21,6 0,5 6,0 1,0 40,6 0,2 70,4 0,3 
Genthod 62,0 2,5 6,9 2,0 16,6 0,1 69,7 0,6 
Grand-$aconnex 16,0 2,7 3,5 3,2 46,6 1,6 66,2 1,6 
Gy 50,0 0,3 5,9 0,2 9,6 65,7 0 ,1 
Hermance 61,1 1,0 13,2 1,2 13,5 67,6 0,2 

Jussy 39,1 0,7 12,8 1,3 17,7 0,1 69,7 0,2 
Laconnex 50,0 0,5 12,8 0,7 21,5 64,3 0,1 
Lancy 6,5 4.7 1,6 4,6 50,3 5.4 60,4 5,3 
Meinier 22,5 0,6 9.4 1,7 42,8 0,3 74,8 0,4 
Meyrin 6,6 2,9 1,2 2,7 66,9 5,9 76,7 5,3 

Onex 7,9 3,1 1,0 2,0 72,0 5,4 60,6 4,9 
Perly-Certoux 12,7 0,7 3,2 1,0 55,2 71,1 0,6 
Pian-les-Ouates 44,7 4,6 7,6 4,5 26,4 0,6 60,9 1,4 
Pregny-Chambésy 56,2 3,0 16,3 5,3 14,5 0,2 69,1 0,6 
Presinge 42,3 0,4 9,5 0,5 27.4 79,2 0,1 

Puplinge 20,2 0,9 2,3 0,5 35 ,9 0,3 56.4 0,4 
Russin 57,S 0,5 17,6 0,6 5,5 60,6 0,1 
Satigny 30,2 1,5 9,2 2,5 34,2 0,3 73,6 0,6 
Soral 46,S 0,5 10,1 0,6 22.7 79,3 0,1 
Tônex 20.4 5,4 2,5 3,6 39,3 2,0 62,2 2,6 

Troinex 59,S 1,6 7,5 1,2 17,5 0,1 64,S 0,4 
Vandoeuvres 67,3 2,6 6,1 1,7 4,6 60,2 0,5 
Vernier 6,1 5,3 1,6 6,2 72,1 9,0 62,0 6.4 
Versoix 16,6 3,7 3,6 3,9 61,S 2,3 64,0 2,6 
Veyrier 53,6 7,9 5,6 4,6 32,1 0,9 91,S 2,1 

Canton 9,9 100,0 1,6 100,0 61,5 100,0 63,3 100,0 

Suisse (1) 22,0 II/ 8,0 II/ 47,7 II/ 77,7 III 

(1) Répartition calculée par rapport au total suisse des bâtiments. 
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Logements selon le type de bâtiment (fin) 
Répartition selon le type, par commune 
et répart~ion par commune, selon le type 

Recensement fédéral du 4 décembre 1990 

Principalement à usage d'habitation et comprenant .. . logements 
Principalem. à d'autres 

1 logement 2 logements 3 logements et plus En tout usages que l'habitation 

% type % comm. % type % comm. % type % comm. % type % comm. % type % comm. 

0,1 6,5 0,1 8,7 44,6 69,4 44,8 67,8 3,3 61 ,5 Genève 
3,7 0,8 1,9 0,6 2,3 7,9 0,9 Aire-la-Ville 
2,7 1,6 2,7 2,4 4,8 10,2 0,1 3,1 OA Anières 
2,0 1,3 1,9 1,8 47,7 0,5 51 ,6 0,5 lA 0,2 Avully 
6,3 2,3 2,8 1,5 1,7 10,7 0,1 4A 0,3 Avusy 

3,9 2,8 2,2 2,4 7,3 0,1 13,4 0,2 2,2 0,3 Bardonnex 
2,0 1,1 1,1 0,9 9,1 0,1 12,2 0,1 2,0 0,2 Bellevue 
lA 4,3 1,2 5,8 24,2 1,3 26,7 1,4 2,3 lA Bernex 
0,4 3,2 0,6 7,3 23,5 3,0 24,5 3,0 3,0 4,5 Carouge 
5,6 1,5 3,8 1,5 3,0 12,4 0,1 6,8 0,4 Cartigny 

3,5 0,9 3,8 1,5 3,8 11 ,2 9,6 0,5 Céligny 
2,7 0,8 4,8 2,1 3,8 11 ,3 0,1 3,8 0,2 Chancy 
0,9 3,9 0,6 4,1 21 ,4 1,5 23,0 1,5 1,2 1,0 Chêne-Bougeries 
0,6 1,9 0,9 4,3 31 ,9 1,6 33,5 1,6 3,2 1,9 Chêne-Bourg 
7,4 2,4 2,5 1,2 7A 17,2 0,1 2,8 0,2 Choulex 

4,8 1,8 1,1 0,6 4,8 10,7 0,1 3,8 0,3 Collex-Bossy 
3,3 6,0 0,9 2,4 5,8 0,2 10,0 0,3 2,9 1,0 Collonge-Bellerive 
lA 2,2 0,8 1,8 11,7 0,3 13,8 OA 3,3 1,0 Cologny 
2,0 1,9 1,1 1,5 1,9 5,0 0,1 2A OA Confignon 
2,5 1,5 0,3 0,3 13,7 0,1 16,6 0,2 3A OA Corsier 

6,1 2,6 4,9 3,2 12,2 0,1 23,2 0,2 6,3 0,5 Oardagny 
2,3 1,7 0,8 0,9 4,1 7,2 0,1 3,1 0,5 Genthod 
OA 1,1 0,3 1,5 29,9 1,5 30,6 1,5 1,1 0,7 Grand-Saconnex 

13,7 1,4 3,9 0,6 12,7 30A 0,1 3,9 0,1 Gy 
4,3 1,3 1,3 0,6 5,3 10,9 0,1 1,3 0,1 Hermance 

10,7 3,5 3,7 1,8 8,9 23,2 0,1 7,0 0,5 Jussy 
7,0 1,2 0,0 7,0 8,7 0,3 Laconnex 
0,2 2,5 0,1 1,5 37,5 6,3 37,8 6,2 1,7 3,5 Lancy 
3,9 2,4 0,5 0,5 14,8 0,2 19,2 0,2 6,0 0,7 Meinier 
0,4 2,9 0,3 3,7 21 ,5 2,8 22,2 2,9 1,2 1,8 Meyrin 

0,3 1,8 0,1 1,2 18,1 2,1 18,5 2,1 0,7 0,9 Onex 
1,0 1,0 1,2 1,8 13,2 0,2 15,4 0,2 13,6 2,7 Perly-Certoux 
2,4 4,7 0,8 2,4 12,8 OA 16,0 0,5 3,0 1,2 Plan-les..Quates 
0,9 0,9 0,8 1,2 6,2 0,1 8,0 0,1 3,0 0,6 Pregny-Chambésy 
8,3 1,4 9,5 17,9 3,0 0,1 Presinge 

1,9 1,5 0,5 0,6 38,5 0,5 40,9 0,5 0,6 0,1 Puplinge 
6,8 1,0 4,1 0,9 4,1 15,1 4,1 0,1 Russin 
4,6 4,2 5,3 7,5 11 ,1 0,2 21 ,1 0,3 5,3 1,0 Saligny 
4,5 0,9 9,6 2,9 1,5 15,7 0,1 5,1 0,2 SOfal 
0,4 1,7 0,3 2,1 35,5 2,8 36,2 2,8 1,6 1,5 T6nex 

3A 1,8 1,9 1,5 6,0 0,1 11 ,2 0,1 4,3 0,5 Troinex 
3,3 2,3 1,2 1,2 11 ,7 0,1 16,2 0,2 3,6 0,5 Vandoeuvres 
0,2 2,2 0,2 3.7 16,7 3,3 17,1 3,2 1,0 2,2 Vernier 
0,8 2,7 OA 2,1 11 ,8 0,7 12,9 0,7 3,1 2,2 Versoix 
0,8 2,0 0,8 3,1 4,3 0,2 5,8 0,2 2,7 lA Veyrier 

0,5 100,0 0,4 100,0 33 ,1 100,0 34,0 100,0 2,8 100,0 Canton 

2,9 III 2,5 III 12,1 III 17,5 III 4,8 III SUÎsse 
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Logements selon l'époque de construction et la rénovation (1) en chiffres absolus Tableau 10 

Recensement fédéral du 41 décembre 1990 

Construits avant 19CXl Construits entre 1900 et 1920 Construits entre 1921 et 1946 Construits entre 1947 et 1960 

Rénovés Non rénovés En tout Rénovés Non rénovés En tout Rénovés Non rénovés En tout Rénovés Non rénovés En tout 

Genève 2477 3947 6424 
Aire-la-Ville 30 18 48 

Anières 46 35 81 

Avully 45 27 72 
Avusy 86 29 115 

Bardoonex 158 41 199 

Bellevue 15 22 37 
Bernex 107 93 200 
Carouge 365 288 653 
Cartigny 91 32 123 

Céligny 51 38 89 
Chaney 54 28 82 
Chéne-Bougeries 104 189 293 
Chêne-Bourg 85 53 138 

ChOulex 63 52 115 

Collex-Bossy 52 43 95 

Collonge-Bellerive 92 84 176 
CoIogny 57 74 131 

Conflgooo 39 31 70 

Cofster 40 30 70 

Dardagny 79 50 129 

Genthod 45 38 83 

Grand-Saconnex 91 56 147 

Gy 15 19 34 

Hermance 87 58 145 

Jussy 98 57 155 

laconnex 38 22 60 
Lancy 85 98 183 

Meinier 72 27 99 

Meyrin 67 67 134 

Doex 23 32 55 
Perly-Certoux 73 40 113 

Plan-les-Ouates 90 128 218 
Pregny-Chambésy 64 84 148 

Presinge 43 18 61 

Puplinge 30 19 49 
Russin 44 20 64 

Saligny 180 129 309 
Sorat 54 21 75 

ThOnex 39 14 53 

Trainex 48 23 71 
Val"ldoewres 77 63 140 

Vernier 73 90 163 

Versoilc 104 68 172 
Veyrier 75 B6 161 

Canton 5751 6481 12232 

Suisse 344 433 129230 473663 

(1) Rénovês entre 1961 et 1990 

4139 
2 

26 
19 

23 

25 
34 

39 
318 

13 

16 
14 

123 

121 
17 

20 
72 
26 
17 

13 

20 

24 

33 

2 
21 

14 

16 

154 

12 

26 

16 

8 

37 
38 

27 

12 

8 

38 

16 
45 

17 

22 
122 

93 
54 

595<> 

162414 

9612 13751 
12 14 
15 41 

4 23 

8 31 

30 55 
21 55 

48 87 
341 659 

7 20 

11 27 
2 16 

252 375 

135 256 

10 27 

12 32 
66 138 

32 58 
14 31 

22 35 

13 33 

35 59 
38 71 

4 6 
12 33 

20 34 
2 18 

248 402 

14 26 
48 74 

32 48 
15 23 
42 79 
21 59 

8 35 

3 15 

6 14 

46 82 
2 18 

25 70 

29 46 
22 44 

142 264 
98 191 
81 135 

11660 17 610 

74 754 237168 

4916 
5 

25 
12 

5 

18 

21 

28 

449 

5 

18 

3 
131 
106 

11 

17 

66 

63 

18 

22 

13 

37 
55 

7 

7 

20 

2 
161 

6 

61 

51 

11 

66 

62 

8 
16 

33 

8 
65 

22 
47 

127 

91 

66 

.9 .. 

223147 

12411 17327 
6 11 

34 59 
15 27 
4 9 

15 33 
21 42 

30 58 
559 1008 

5 10 

10 28 
8 9 

244 375 
147 253 

9 20 

9 26 

112 178 
65 128 
23 41 
12 34 

20 33 
64 101 

63 118 

5 12 

7 14 

14 34 

3 5 
244 405 

11 17 

100 161 

67 118 
6 17 

92 160 
52 114 

2 3 

3 11 

5 21 

38 69 

9 
84 149 

34 56 
33 60 

283 410 

114 205 
78 144 

15158 22142 

125 823 348 970 

4557 

2 
23 

6 

4 

10 

112 

577 

5 

199 
115 

7 

4 

85 
66 

65 

43 

47 

28 
477 

4 

5 

269 
o 

150 

214 

33 

65 

55 
3 

13 

2 

59 

o 
83 

19 

34 
1370 

56 

147 

9037 

241270 

16590 21147 
7 9 

56 79 
47 48 

8 14 

30 34 
14 24 

114 226 
880 1457 

8 8 

9 14 

5 6 
273 472 
796 911 

11 18 

7 11 

163 248 
91 177 

130 195 

13 56 

40 87 

50 78 

234 711 

2 
19 23 

15 20 

11411410 
24 24 

639 789 

227 441 
7 40 

78 143 
90 145 

2 5 

23 38 

4 6 

21 80 

3 3 

284 367 

70 89 
51 85 

1474 2844 
231 287 
200 347 

24180 33217 

236643 477 913 
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Logements selon l'époque de construction et la rénovation (1) en chiffres absolus (fin) 

Recensement fédéral du 4 décembre 1990 

Construits entre 1961 et 1970 Construits entre 1971 et 1980 Construits entre 1981 et 1990 

Rénovés Non rénovés En tout Rénovés Non rénovés En tout Rénovés Non rénovés En tout 

1977 

2 
12 

41 

10 

14 

17 
89 
90 

4 

4 

2 

17 
132 

3 

7 

54 
33 
26 

9 

4 

10 

8' 
7 

6 

15 

6 

700 
99 

397 

425 
107 

220 

46 

3 

11 

3 

20 

169 

10 

22 

527 
57 

94 

5 "6 

14662 

6 

66 
33 

13 

123 

16 

645 

1611 

22 

8 

35 

1381 

416 

29 

14 

234 

76 
153 

119 

11 

57 

1344 

10 
12 

17 

12 
4213 

159 

2986 

3741 

76 

229 

120 
38 

73 
28 

92 

16 

1490 

55 

63 

4334 

957 

431 

40226 

16639 

8 
80 
74 

23 

137 

33 

734 

1101 

26 

12 
37 

1398 

548 
32 

21 

288 

109 
179 

128 

15 

67 
1428 

17 

18 

32 

18 
4913 

258 

3383 

4166 
183 
449 
166 
39 

84 

31 
112 

17 

1659 

65 
85 

4861 

1014 

525 

45812 

117 

8 
21 

3 
2 

11 

9 

44 

65 

7 

3 

2 

21 

26 

27 

6 
61 

20 

15 

15 

1 

23 

88 

5 

4 

1 

352 

11 

303 

154 
67 
53 

10 
3 

6 
4 

222 

15 

7 

28 
21 
64 

1924 

10564 10681 

56 64 

79 100 

362 365 
22 24 

207 

155 
1383 

1012 

23 

44 

75 

639 

379 

41 

27 

490 

556 
166 
164 

29 

83 

328 

12 
22 

33 
43 

1952 

95 

2483 

1736 

359 

259 

87 

11 

441 
6 

63 

22 

1435 

88 

155 

2616 

1013 
810 

218 

164 

1427 

1077 

30 

47 

77 

660 

405 

66 

33 

551 

576 

181 

179 

30 

106 

414 

17 
26 

34 

44 

2304 

106 

2788 

1890 
426 

312 
97 
14 

441 

6 
69 

26 

1657 

103 

162 
264. 

1034 

874 

30 625 32549 

27 

5 

13 

18 

.5 

7781 

62 

146 

31 

147 

49 

194 

452 

1120 
49 

43 

66 
587 

505 
46 

155 

259 

419 

237 

87 

99 

245 

162 

14 

44 

18 

26 

460 

84 

650 

282 

200 

581 

249 

11 

141 

4 

182 

50 
811 

106 

95 

575 

678 
463 

7 BOB 

62 
146 

31 

147 

49 

194 

452 

1 120 

49 

43 

66 
587 

505 

46 

155 

260 
419 

237 

88 

99 

245 

162 

14 

44 

18 
26 

460 

84 

650 

282 

200 

588 

249 

11 

141 

4 

195 

50 
829 

106 

95 

575 

678 
463 

18665 18730 

Rénovés Non rénoYés 

18210 
49 

153 

121 
132 

230 

106 

419 

1884 

120 

97 

76 
595 

585 

128 

106 

431 

285 
180 
143 

164 

167 

826 

37 
129 

153 

64 

1721 

200 
1004 

883 

299 

538 

275 

80 

74 

73 
347 

83 
641 

131 

209 
2247 

422 

500 

35297 

755137 
167 

433 

519 

231 

495 

443 
2765 
5811 

146 

163 

217 
3565 
2431 

198 

267 

1408 
1313 

754 
447 

262 

572 

2225 
65 

174 

174 

108 
8356 

414 

6973 

6117 

703 

1409 

703 

88 

703 

73 
569 

115 

4143 

405 

482 

9514 
3159 

2149 

146995 

Ensemble 

En tout 

93777 
216 
588 

640 

383 

725 

549 
3184 

7675 
266 

260 
293 

4160 
3016 

326 

Ge.,..., 
Aire-la-Ville 

Aniéres 
Avully 

Avusy 

Bardonnex 
Bellevue 

Bernex 

Carouge 
cartigny 

Céligny 

Chancy 
Chéne-Bougeries 

Chêne-Bourg 

Choulex 

373 GoUex-Bossy 

1 839 Collonge-Bellerive 

1 598 CoIogny 

934 Confignon 
590 Corsier 

426 Oardagny 

739 Genthod 
3051 Grand-Saconnex 

102 Gy 

303 Hermance 

327 Jussy 

172 laconnex 
10077 Lancy 

614 Meinier 

7977 Meyrin 

7000 Onex 

1 002 Peny-Certoux 

1 947 Plan-les.Quates 

978 Pregny-Chambésy 

168 Presinge 

777 

148 

916 

198 

4784 

536 
691 

11761 

3581 

2649 

182292 

Puplinge 

Russin 

Satigny 

Soral 

ThOOex 

Ttoinex 

VandoetM'es 

Vemier 

Versoix 
Veyrier 

Canton 

210740 394 297 605 037 89594 465 988 555 582 5260 4513384 461644 1276858 1883119 3159977 Suisse 
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Répartition des logements par nombre de pièces, en 1990 

% 

25 

20 

15 

la 

5 

a 

pièce 2 
pièces 3 

pièces 4 
pièces 5 

pièces 

Logements de: 

6 
pièces 
et plus 

Répartition des logements occupés selon le type de propriétaire, en 1990 

Propriétaire 

Autre 

Commune, Canton, Conféd. 

Autre fondation 

Fonds de prév. prof. 

Un ou plusieurs particuliers 

Société immobilière 

Soc. coop. de constr. et d'hab. 

Assurance 

Graphique 3 

il Genève 

lIIl Suisse 

Graphique 4 

~~==~=7==~~==~~ 
% 

a la 20 30 40 sa 60 70 

• Genève 11[1 Suisse 



Répartition des logements selon l'époque de construction et l'époque de rénovation Tableau 11 

Recensement fédéral du 4 décembre 1990 Genève 1 Suisse 

Genève Suisse 

En % du total En % des rénovés En % du total des En % du total En % du total En % des rénovés En % du total des En % du total 
Nombre des_, de répoque construits de répoque ""',- Nombre des logement. de répoque construits de répoque 

d .. _ 

Construits avant 191Xl 12232 6,7 1/1 100,0 1/1 473663 15,0 1/1 100,0 1/1 
Non rénovés 6481 3,6 1/1 53,0 1/1 129130 4,1 1/1 27,3 1/1 
Rénovés en tout 5751 3,2 100,0 47,0 16,3 344433 10,9 100,0 72,7 27,0 
Rénovés entre 1961 et 1970 665 0,5 15.0 7,1 2,5 55446 1,6 16,1 Il,7 4,3 
Rénovés entre 1971 et 1980 1421 0,6 24,7 Il,6 4,0 98439 3,1 28,6 20.8 7,7 
Rénovés entre 1981 et 1990 3485 1,9 60,3 28,3 9,6 190 546 6,0 55,3 40,2 14,9 

Construits entre 19()J et 1920 17 610 9,7 1/1 100,0 1/1 237 168 7,5 1/1 100,0 1/1 
Non réllO'lés 11660 6,4 11/ 66,2 1/1 74754 2,4 11/ 31,5 1/1 
Rénovés en tout 5950 3,3 100,0 33,6 16,9 162414 5,1 100,0 66,5 12,7 
Rénovés entre 1961 et 1970 762 DA 12,8 4,3 2,2 22063 0,7 13,6 9,3 1,7 
Rénovés entre 1971 et 1980 1545 0,6 26,0 6,6 4,4 45151 1,4 27,a 19,0 3,5 
Rénovés entre 1981 et 1990 3643 2,0 61,2 20,7 10.3 95200 3,0 56,6 40,1 7,5 

Construits entre 1921 et 1946 22'42 12,1 1/1 100,0 11/ 346 970 Il,0 1/1 100,0 1/1 
Non rénovés 15158 6,3 II/ 66,5 11/ 125823 4,0 11/ 36,1 11/ 
Rénovés en tout 6964 3,6 100,0 31,5 19,8 223147 7,1 100,0 63,9 17,5 
Rénovés entre 1961 et 1970 676 0,4 9,7 3,1 1,9 204 620 0,6 11,0 7,1 1,9 IV 
Rénovés entre 1971 et 1980 1752 1,0 25,1 7,9 5,0 64044 2,0 26,7 16,4 5,0 -.l 

Rénovés entre 1981 et 1990 4556 2,5 65,2 20,6 12,9 134 483 4,3 60,3 36,5 10,5 1 

Construits entre 19.c7 et 1960 33217 18,2 11/ 100,0 II/ 477 913 15,1 11/ 100,0 11/ 
Non_ 241 60 13,3 1/1 72,8 II/ 236643 7,5 11/ 49,5 II/ 
Rénovés en tout 9037 5,0 100,0 27,2 25,6 241270 7,6 100,0 50,5 18,9 
Rénovés entre 1961 et 1970 412 0,2 4,6 1,2 1,2 13600 0,4 5,7 2,9 1,1 
Rénovés entre 1971 et 1980 2792 1,5 30,9 6.4 7,9 49171 1,6 20,4 10,3 3,9 
Rénovés entre 1981 et 1990 5633 3,2 64,5 17,6 16,5 176299 5,6 73,9 37,3 14,0 

Construits entre 1961 et 1970 45812 25,1 11/ 100,0 11/ 605037 19,1 11/ 100,0 II/ 
Non rénovés 40 226 22,1 11/ 87,8 1/1 394 297 12,5 II/ 65,2 II/ 
Rénovés en tout 5566 3,1 100,0 12,2 15,8 210 740 6,7 100,0 34,6 16,5 
Rénovés entre 1961 et 1970 44 0,0 0,6 0,1 0,1 2005 0,1 1,0 0,3 0,2 
Rénovés eotre 1971 et 1980 660 DA 12,2 1,5 1,9 23403 0,7 11,1 3,9 1,6 
Rénovés entre 1981 et 1990 4662 2,7 87,0 10,6 13,8 185 332 5,9 67,9 30,6 14,5 

Construits entre 1971 et 1980 32549 17,9 11/ 100,0 11/ 555 562 17,6 II/ 100,0 11/ 
Non rénovés 30625 16,6 11/ 94,1 11/ 465 986 14.1 11/ 63,9 11/ 
Rénovés en tout 1924 1,1 100,0 5,9 5,5 69594 2,6 100,0 16,1 7,0 
Rénovés entre 1971 et 1980 16 0,0 0,9 0,1 0,1 4306 0, 1 4,6 0,6 0,3 
Rénovés entre 1961 et 1990 1 906 1,0 99,1 5,9 5A 85266 2,7 95,2 15,4 6,7 

Construits entre 1981 et 1990 18730 10,3 11/ 100,0 11/ 461 644 14,6 II/ 100,0 11/ 
Non rénovés 18665 10,2 11/ 99,7 11/ 456 364 14,4 11/ 96,9 11/ 
Rénovés en tout 65 0,0 11/ 0,3 0,2 5260 0,2 11/ 1,1 0,4 

Total non rénovés 146 995 60,6 11/ 11/ II/ 1883119 59,6 11/ 11/ 11/ 
Total rénovés 35297 19,4 11/ II/ 100,0 1276858 40,4 11/ 11/ 100,0 

En tout 182 292 100,0 11/ 11/ II/ 3 159977 100,0 II/ 11/ 11/ 



Logements selon le nombre de pièces 
Chiffres absolus et répartition, par commune 

Recensement fédéral du 4 décembre 1990 

1 pièce 2 pièces 

Genève 

Aire-laNilie 

Anières 

Avully 

Avusy 

Bardonnex 
Bellevue 

Bernex 

Carouge 

Cartigny 

Céligny 

Chancy 
Chêne-Bougeries 

Chêne-Bourg 

Choulex 

Collex-Bossy 

Collonge-Bellerive 

Cologny 

Contignon 
Corsier 

Dardagny 

Genlhod 
Grand-Saconnex 

GV 
Hermance 

Jussy 

Laconnex 

Lancy 

Meinier 

Meyrin 

Onex 
Perly-Certoux 

Pian-les-Duales 

Pregny-Chambésy 

Presinge 

Puplinge 

Russin 

Saligny 

Soral 

ThOnex 

Troinex 

Vandoeuvres 

Vernier 

Versoix 

Veyrier 

Canton 

Suisse 

Nombre 

22143 

8 
12 

26 

19 

56 

24 

111 

1678 

18 

14 

7 

501 

354 

18 

11 
79 

174 

22 

27 

19 

31 

191 

8 

16 

20 

1 
851 

53 

705 

745 

84 

91 

57 

3 

33 

8 
83 

6 
1202 

16 

14 
1078 

285 

239 

31 141 

237075 

% Nombre 

23,6 

3,7 
2,0 

4,1 

5,2 

7,7 

4,4 
3,5 

21,9 

6,8 

5,4 

2,4 

12,0 

11,7 

5,5 

2,9 

4,3 

10,9 

2,4 

4,6 

4,5 

4,2 

6,3 

7,8 

5,3 

6,1 

0,6 

8,4 
8,6 

8,8 

10,6 

8,4 

4,7 

5,8 

1,8 

4,2 

5,5 
9,1 

3,0 

25,1 

3,0 

2,0 

9,2 

8,0 

9,0 

17,1 

26321 

18 

47 

32 

24 

90 

39 

441 

1947 

28 

35 

40 

640 

740 

31 

26 

120 

265 

67 

63 

55 
56 

515 

2 
22 

29 

15 
1696 

91 

1462 

1522 

162 

169 

75 

14 

62 

9 
113 

16 
564 

51 
49 

2517 

604 

246 

.1160 

7,5 463941 

% Nombre 

28,1 

8,3 

8,0 

5,0 

6,6 

12,4 

7,1 
13,9 

25,4 

10,5 

13,5 

13,7 

15,4 

24,5 

9,5 

7,0 
6,5 

16,6 

7,2 

10,7 

12,9 

7,6 

16,9 

2,0 

7,3 

8,9 
8,7 

16,8 

14,8 

18,3 

21,7 

16,2 

8,7 

7,7 

8,3 

8,0 

6,2 

12,3 

8,1 

12,2 

9,5 

7,1 
21,4 

16,9 

9,3 

22,6 

23311 

45 

86 

93 

53 

253 
57 

709 
2233 

45 

45 

72 

708 

890 

78 

71 
242 

248 

243 

89 

130 

98 
776 

15 
54 

57 

22 

3276 

177 

2555 

2295 

370 

374 

180 

38 

168 

29 

199 
35 

928 

106 

83 

3624 

939 

407 

46506 

14,7 889 145 

- 28-

3 pièces 

% Nombre 

24,9 

20,8 

14,7 

14,5 

14,6 

34,9 

10,4 

22 ,3 

29,1 

16,9 

17,3 

24,6 

17,0 

29,5 

23,9 

19,0 

13,2 

15,5 

26,0 

15,1 

30,5 

13,3 

25,4 

14,7 

17,8 

17,4 

12,8 

32,5 

28,8 

32,0 

32,8 

36,9 

19,2 

18,4 

22,6 

21,6 

19,9 

21,7 

17,7 

19,4 

19,8 

12,0 

30,8 

26,2 

15,4 

25,5 

12871 

65 

111 

210 

73 

178 
120 

852 

1246 

53 

56 

86 

773 

595 

63 

86 

322 

192 

211 

103 

113 

137 

681 

20 

63 

63 

41 

2543 

110 

2019 

1376 

196 
555 

191 

35 

247 

35 

194 

45 

944 

124 

112 

2807 
854 

567 

32340 

28,1 824230 

4 pièces 

% Nombre 

13,7 

30,1 

18,9 

32,8 

20,1 

24,6 

21,9 

26,8 

16,2 

19,9 

22,3 

29,4 

18,6 

19,7 

19,3 

23,1 

17,5 

12,0 

22,6 

17,5 

26,5 

18,5 

22,3 

19,6 

20,8 

19,3 

23,8 

25,2 

17,9 

25,3 

19,7 

19,6 

28,5 

19,5 

20,8 

31,8 

24,0 

21,2 

22 ,7 

19,7 

23,1 

16,2 

23,9 

23,8 

21,4 

17.7 

5012 

44 

99 
188 

68 

73 

163 

674 

429 

56 

30 

44 

539 

245 

54 

70 

348 
191 

177 

109 

50 

141 

543 

18 

54 

47 

40 

1 071 

72 

827 

643 

96 
360 

154 
24 

157 

20 

154 

31 

526 

80 
106 

1 215 

487 

427 

16976 

26,1 419 720 

5 pièces 6 pièces et plus 

% Nombre 

5,3 

20,4 

16,9 

29,4 

18,7 

10,1 

29,7 

21,2 

5,6 

21,1 

11,5 

15,0 

13,0 

8,1 

16,6 

18,8 

18,9 

12,0 

19,0 

18,5 

11,7 

19,1 

17,8 

17,6 

17,8 

14,4 

23,3 

10,6 

11,7 

10,4 

9,2 

9,6 

19,5 

15,7 

14,3 

20,2 

13,7 

16,8 

15,7 

11,0 

14,9 

15,3 

10,3 

13,6 

16,1 

8,8 

4119 

36 

231 

91 

126 

75 

146 
397 

142 

66 

78 

44 

999 

192 

82 

109 
728 

528 

214 

199 

59 
276 

345 

39 

94 

111 

53 

640 

111 
409 

419 

94 

378 

321 

54 

110 

45 

173 

65 

600 

159 

327 

520 

412 

763 

16179 

13,3 325866 

4,4 

16,7 

39,4 

14,2 

34,7 

10,3 

26,6 

12,5 

1,9 

24,8 

30,0 

15,0 

24,0 

6,4 

25,2 

29,2 

39.6 

33.0 

22.9 
33,7 

13,8 

37,3 

11 ,3 

38.2 

31.0 

33,9 

30.8 

6,4 

18,1 

5,1 

6.0 
9,4 

19,4 

32.8 

32.1 

14.2 

30.8 
18,9 

32.8 
12,5 

29,7 

47,3 

4,4 

11 ,5 

28,8 

8,3 

10,3 

Tableau 12 

En tout 

93777 

216 
586 

640 

363 

725 

549 
3184 

7675 

266 

260 

293 

4160 

3016 

326 

373 

1839 

1598 

934 
590 

426 
739 

3051 

102 

303 

327 

172 

10077 

614 

7977 

7000 

1002 

1947 

978 

168 

777 

146 

916 

198 

4784 

536 

691 

11 761 

3561 

2649 

182292 

3159977 



Curte 6 ProJlortion de logements construits a,'ant 1960, par commune 
Situation en décembre 1990 

Logeme nt s 
en °lr> 

l)"+ 

22.2 

35. 1 

48.1 

61.2 

74.4 

Nord 

? 
Lac Léman 

~"'\ 

Enclaves de Célig ny 

2500m 

N 

'" 1 



Logements occupés selon le type de propriétaire 
Chiffres absolus et répartition selon le type, par commune 

Recensement fédéral du 4 décembre 1990 

- 30-

Soc. coopérative de 
Un ou plusieurs particuliers Société immobilière constr. et d'habitation 

Genève 
Aire·la·Vilie 
Aniéres 
Awl!y 
Avusy 

Bardonnex 
Bellevue 
Bernex 
carouge 
Gartigny 

Céligny 
Chancy 
Chéne·Bougeries 
Chéne.Bourg 

Choulex 

Collex·Bossy 
Collonge· Bellerive 

Cologny 
Confignon 
Corsier 

Oardagny 
Genthod 
Grand·Saconnex 

Gy 

Hermance 

Jussy 
Laconnex 
Lancy 

Melnier 
Meyrin 

Qnex 

Perly·Certoux 
Plan·les·Ouates 
Pregny.Chambésy 

Presinge 

Puplinge 
Russin 
Satigny 
Soral 

ThOnex 

Troinex 

VandoeLNres 
Vernier 
Versoix 
Veyner 

Canton 

Suisse 

Nom"', 

16231 
184 

402 

358 

288 

335 

397 

1820 
2209 

221 

175 

167 

1782 
1085 

250 

312 

1426 

"80 
636 
334 

234 

500 
969 

83 
242 

271 

161 

2456 

362 
2335 

1165 
500 

1274 

683 
104 

447 

10S 

637 

155 

1670 

393 
574 

2284 
1287 
1686 

50 589 

1 868355 

% 

19,3 

94,8 

79,8 

57,5 

92,9 

51,0 

85,7 
59,8 

30,9 

92,9 

77,4 

86,3 

47,2 

36,7 
83,3 

90,7 
84,9 

84,6 

71,3 
61,9 

60,0 

77,4 

34,8 

89,2 

93,1 

87,7 

96,4 

25,3 
64,7 

30,2 

17,2 

51,5 

69,2 

83,2 

69,8 

56,9 
78,9 

76,9 

87,1 

37,8 

79,1 

91,4 

20,0 

39,5 

76,3 

30,2 

66.7 

Nom"', 

37890 

4 
33 

202 

7 

213 
45 

509 

2565 

8 
62 

861 

755 

18 

5 
158 

54 

97 

'" 
20 
46 

469 

3 

3135 

47 

3552 

1649 

290 
13 
24 

2 

202 

40 

1420 

6 
31 

3590 
953 
318 

59409 

212419 

% 

45,0 

2,1 

6,5 

32,4 

2,3 

32,4 

9,7 
16,7 

35,8 

0,4 

3,5 
24,6 

22,8 

26,9 

6,0 

1,5 

9,4 

3,9 

10,9 

20,6 

5,1 

7,1 

16,9 

1,2 

0,3 

32,2 

8,0 
46,0 

24,3 

29,9 

0,7 

2,9 

1,3 

26,6 

4,8 

32,2 

1,2 

4,9 

31 ,4 

29,2 

12,9 

35,5 

7,6 

Nom"', 

4178 

10 

2 
21 

97 

69 

646 

216 

234 

28 

5 

" 

702 

24 

6491 

104235 

% 

5,0 

1,5 

7,4 

0,3 

0,1 

0,7 

10,9 

17,7 

6,6 

2,8 

3,4 

2,9 

0,3 

0,2 

6,1 

0,7 

3,9 

3,7 

Autre soc. coop. de 
constr. et d'habitation Assurance 

Nom"" 

134 

30 

3 
13 

26 

123 

9 

4 

53 

2 

73 

472 

36146 

% 

0,2 

4,6 

0,1 

0,2 

0,7 
4,4 

2,6 

0,1 

0,8 

0,1 

0,1 

0,2 

0,6 

Nombre 

6050 

57 

361 

554 

44 

255 

1026 

474 

1606 

58 

32 

355 

862 

37 

0,3 11592 

1,3 105867 

% 

7,2 

1,9 

5,0 

14,7 

4,9 

9,2 

10,6 

6,1 

23,6 

0,1 

7,6 

3,9 

8,0 

6,0 

", 

6,9 

3,8 

(1) Sous cette dénomination on trouve, au niveau suisse, 82% de sociétés anonymes, 9% de sociétés coopératives et 9% de divers. 

Tableau 13 

Fonds de placement 
immobilier 

Nombre 

1564 

19 

2 

3 
273 

126 

222 ., 

77 

122 

2453 

42346 

% 

1,9 

0,2 

0,7 

0,2 

0,5 

9,8 

1,6 

3,3 

4,2 

0,7 
3,7 

1,5 

1,5 



Logements occupés selon le type de propriétaire (fin) 
Chiffres absolus et répartition selon le type, par commune 

Recensement fédéral du 4 décembre 1990 

Fonds de prévoyance 
professionnelle 

Nombre 

6158 

18 

230 

332 

130 

450 

21 

54 

69 

686 

1559 

101 

451 

945 

99 

209 

6 

55 

260 

1609 

100 
177 

13810 

180727 

" 
7,3 

2,7 

7,6 

4,6 

3,4 

1S,a 

1,3 

3,9 

12,8 

24,6 

16,0 

17,1 

5,8 

13,9 

10,2 

11 ,4 

0,1 

0,8 

6,6 

5,9 

14,1 

5,8 

7,2 

8,3 

6.5 

Autre fondation 

Nombre 

3012 

3 

24 

117 

1427 

2 

32 

151 

146 

2 
3 

58 

28 

35 

114 

551 

3 
6 

2 

127 

2 
2087 

335 

30 

8297 

37468 

" 
3,6 

0,6 

3,7 

3,8 

19,9 

0,8 

14,2 

4,0 

5,2 

0,1 

0,2 

9,0 

1,0 

0,4 

1,5 

8,1 

0,2 

0,7 

0,2 

2,9 

0,3 

18,2 

10,3 
. 1,2 

5,0 

1,3 

Association 

Nombre 

618 

3 

4 

24 
2 

9 

3 
5 
7 

2 

3 

97 

8 

39 

8 

1 

3 
2 

15 
148 

9 
2 

1018 

12448 

" 
0,7 

0,6 

1,3 

0,3 

0,8 

0,4 

0,2 

0,9 

0,3 

0,5 

0,2 

0,2 

0,1 

0,4 

0.3 

1,0 

0,1 

0,6 

0,4 

0,1 

1,7 

2,4 

1,3 

0,3 

0,1 

0,6 

0,4 
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Commune, Ganton, 
Confédération 

Nombre 

5012 
6 

62 

50 

11 

20 

10 

28 

40 

12 

8 
22 

228 

168 

32 

15 

58 

95 
12 

8 

62 

34 

70 

10 

13 

33 
6 

710 

48 

112 

112 

13 
311 

105 

43 

44 

28 
49 

20 

212 

96 
6 

91 

39 

53 

8217 

79313 

" 
6,0 

3,1 

12,3 

8,0 

3,5 

3,0 

2,2 

0,9 

0,6 

5,0 

3,5 

8,7 

6,0 

6,0 

10,7 

4,4 

3,5 

6,8 

1,3 

1,5 

15,9 

5,3 

2,5 

10,8 

5,0 

10,7 

3,6 

7,3 

8,1 

1,5 

1,6 

1,3 

16,9 

12,8 

28,9 

5,8 

21,1 

5,9 

11,2 

4,8 

19,3 

1,0 

0,8 

1,2 

2,1 

',9 

2,8 

Nombre 

3268 

13 

7 
11 

55 

164 

2 

1 

28 

36 

10 

2 

2 
17 

5 
5 

30 

3 

58 

12 

329 

217 

14 

2 

12 

358 

98 
264 

5 

5029 

121 629 

Autre (1) 

" 
3,9 

2,1 

1,1 

2,4 
1,8 

2,3 

0,9 

0,4 

0,7 

1,3 

0,6 

0,1 

0.2 

3,1 

1,3 

0,8 

1,1 

0,4 

1,0 

0,6 

2,0 

4,3 

3,2 

0,8 

0,1 

0,3 

1,4 

8,1 

0,2 

En tout 

84113 

194 

504 

623 

310 

657 

463 

3045 

7159 

238 

226 
252 

3772 

2804 
300 

344 

1680 
1395 

892 

540 

390 
646 

2783 

93 

260 

309 

167 

9722 

500 
7721 

6793 

971 

1840 

821 

149 

759 

133 

828 

178 
4416 

497 

628 
0,9 11441 

8,1 3260 

0,2 2471 

3,0 167377 

4,3 2800 953 

Genève 

Aire-la-Ville 

Anières 
Avully 

Avusy 

Bardonnex 

Bellevue 

Bernex 
carouge 
cartigny 

Céligny 

Chancy 

Chêne-Bougeries 

Chêne-Bourg 

Choulex 

Gollex-Bossy 
Collonge-Bellerive 

Cologny 

Confignon 

Corsier 

Dardagny 
Genlhod 

Grand-Saconnex 

Gy 
Hermance 

Jussy 
Laconnex 

Lancy 

Meinier 

Meyrin 

Onex 
Perly-Certoux 

Pian-les-OUates 
Pregny-Chambésy 

Presinge 

Puplinge 

Russin 
Saligny 

Soral 

ThOnex 

Troinex 
Vandoeuvres 

Vernier 
Versoix 
Veyrier 

Canton 

Suisse 
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Logements occupés selon le statut d'occupation Tableau 14 

Chiffres absolus et répartition. par commune 

Recensemenl fédéral du 4 déçembre 1990 

Propriétaires de maisons Copropriétaires Propriétaires par étage locataires 

Nombre ,~ Nombre % Nombre ,~ Nombre % 

Genève 493 0,6 209 0 ,2 3524 4,2 74741 88,9 
Aire-la-Ville 117 60,3 2 1,0 22 11,3 46 23,7 
Anières 254 50,4 33 6 ,5 4 0,8 188 37,3 
Avully 66 10,6 6 1,0 30 4,8 495 79,5 
Avusy 180 58,1 23 7,4 0,3 94 30,3 

Sardonnex 135 20,5 23 3,5 22 3,3 426 64,8 
Bellevue 281 60,7 14 3,0 9 1,9 147 31 ,7 
Bernex 578 19,0 82 2,7 323 10,6 1766 58,7 
Carouge 140 2,0 51 0 ,7 120 1,7 6730 94,0 
Cartigny 95 39,9 24 10,1 11 4,6 92 38,7 

Céligny 72 31 ,9 10 4,4 4 1,8 132 58,4 
Chaney 80 31 ,7 12 4,8 18 7,1 129 51 ,2 
Chêne-Bouge ries 744 19,7 82 2,2 222 5,9 2627 69,6 
Chêne-Bourg 274 9,8 62 2,2 40 1,4 2349 83,8 
Choulex 124 41,3 14 4,7 37 12,3 108 36,0 

Collex-Bossy 155 45,1 39 11,3 36 10,5 101 29,4 
Collonge-Bellerive 663 51 ,4 72 4,3 78 4,6 616 36,7 
Cologny 400 28,7 47 3 ,4 394 28,2 503 36,1 
Confignon 332 37,2 130 14,6 14 1,6 307 34,4 
Carsier 212 39,3 16 3,0 30 5,6 260 48,1 

Oardagny 82 21 ,0 6 1,5 13 3,3 183 46,9 
Genthod 335 51 ,9 25 3,9 5 0,8 248 38,4 
Grand-Saconnex 372 13,4 76 2,7 171 6,1 2114 76,0 
Gy 52 55,9 4 4 ,3 24 25,8 
Hermance 128 49,2 13 5 ,0 8 3,1 96 36,9 

Jussy 141 45,6 15 4,9 5 1,6 113 36,6 
Laconnex 85 50,9 8 4 ,8 19 11,4 44 26,3 
Lancy 620 6,4 122 1,3 126 1,3 8161 83,9 
Meinier 112 19,0 31 5 ,3 70 11 ,9 360 61 ,0 
Meyrin 448 5,8 140 1,8 472 6,1 6378 82,6 

Onex 416 6,1 41 0,6 136 2,0 5924 87,2 
Perly-Certoux 133 13,7 11 1,1 112 11 ,5 664 88,4 
Pian-les-Ouates 705 38,3 96 5,2 33 1,8 946 51 ,4 
Pregny-Chambésy 364 46,8 46 5,6 27 3,3 326 39,7 
Presinge 67 45,0 4 2,7 63 42,3 

Puplinge 134 17,7 12 1,6 47 6,2 553 72,9 
Russin 52 39,1 14 10,5 3 2,3 38 27,1 
Saligny 221 26,7 47 5,7 17 2, 1 457 55,2 
Soral 73 41 ,0 13 7,3 2 1,1 72 40,4 
ThOnex 722 16,3 66 1,5 581 13,2 2906 65,8 

Troinex 257 51,7 21 4,2 4 0 ,8 179 36,0 
Vandoeuvres 362 57,6 15 2,4 7 1,1 195 31 ,1 
Vernier 776 6,8 79 0,7 232 2,0 9520 83,2 
Versoix 497 15,2 42 1,3 128 3 ,9 2515 77,1 
Veyrier 1 105 44,7 89 3,6 20 0 ,8 1196 48,4 

Canton 13874 8,3 1987 1,2 7177 4,3 135150 80,7 

Suisse 673322 24.0 82 114 2,9 122456 4.4 1 758928 62,8 
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Logements occupés selon le statut d'occupation (fin) 
Chiffres absolus et répartition, par commune 

Recensement fédéral du 4 décembre 1990 

Détenteurs d'un logement Détenteurs d'un logement Détenteurs 
Coopérateurs de service gratuit d'un bail à ferme 

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % En tout 

4142 4,9 952 1,1 45 0,1 7 84113 Genève 
3 1,5 4 2,1 194 Aire-la-Ville 
7 1,4 17 3,4 0,2 504 Anières 

18 2,9 8 1,3 623 Avully 
3 1,0 9 2,9 310 Avusy 

10 1,5 26 4,0 14 2,1 0,2 657 Bardonnex 
4 0,9 7 1,5 0,2 463 Bellevue 

223 7,3 27 0,9 26 0,9 3045 Bernex 
23 0,3 86 1,2 8 0,1 7159 Carouge 

10 4,2 6 2,5 238 Cartigny 

4 1,8 4 1,8 226 Céligny 
8 3,2 5 2,0 252 Chancy 

26 0,7 44 1,2 27 0,7 3772 Chêne-Bouge ries 
20 0,7 37 1,3 22 0,8 2804 Chêne-Bourg 

7 2,3 9 3,0 0,3 300 Choulex 

5 1,5 6 1,7 2 0,6 344 Collex-Bossy 
20 1,2 31 1,6 1680 Collonge-Bellerive 
26 1,9 25 1,8 1395 Cologny 

95 10,7 6 0,7 8 0,9 892 Confignon 
0 ,0 10 1,9 12 2,2 540 Corsier 

69 17,7 19 4,9 18 4,6 390 Dardagny 
17 2,6 15 2,3 0,2 846 Genthod 
35 1,3 14 0,5 2783 Grand-Saconnex 
11 11,8 2 2,2 93 Gy 

5 1,9 10 3,8 260 Hermance 

10 3,2 24 7,8 0,3 309 Jussy 
2 1,2 9 5,4 167 laconnex 

614 6,3 47 0,5 32 0,3 9722 Lancy 
5 0,8 10 1,7 2 0,3 590 Meinier 

206 2,7 56 0,7 20 0 ,3 7721 Meyrin 

234 3,4 24 0,4 18 0,3 6793 Onex 
28 2,9 15 1,5 8 0,8 971 Perly-Certoux 
5 0,3 17 0,9 38 2,1 184O Plan-Ies-Ouates 

12 1,5 26 3,2 821 Pregny-Chambésy 
5 3,4 10 6,7 149 Presinge 

11 1,4 2 0,3 759 Puplinge 
17 12,8 9 6,8 2 1,5 133 Russi" 
39 4,7 40 4,8 7 0,8 628 Satigny 

5 2,8 12 6,7 0,6 176 Soral 
11 0,2 107 2,4 21 0,5 2 0,0 4416 Tônex 

13 2,6 21 4,2 2 0,4 497 Troinex 
30 4,8 18 2,9 1 0,2 628 Vandoeuvres 

698 6,1 90 0,8 43 0,4 3 11 441 Vernier 
24 0,7 29 0,9 23 0,7 2 0,1 3260 Versoix 

23 0,9 37 1,5 2471 Veyrier 

G 428 3,8 1947 1,2 773 0,5 41 167377 Canton 

102776 3,7 25692 0,9 28321 1,0 7344 0,3 2800 953 Suisse 
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Répartition des logements selon le statut d'occupation, en 1990 

Genève 

Autres 
6% 

80% 
Locataires 

Propriétaires 
14% 

Locataires 

Suisse 

Autres 
6% 

Carle 7 Proportion de logements occupés par leur propriétaire en 1990, par commune 
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Graphique 5 

Propriétaires 
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Collection "Données statistiques" 

Derniers numéros parus 
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Le niveau des loyers à Genève 
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Résultats de l'enquête 1992 
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Recensement fédéral de la population et des logements 
de 1990 (1) 

1992/8 
Enquête sur les transactions immobilières 
Résultats 1990-1991 

199311 
Le niveau des loyers à Genève 
Statistique des loyers de novembre 1992 

199312 
Les votations dans le canton de Genève en 1992 

1993/3 
Bilan démographique du canton de Genève en 1992 

199314 
Bâtiments et logements à Genève - Données communales 
Recensement fédéral de la population et des logements 
de 1990 (2) 

Liste complète des numéros parus 

Disponible sur demande 
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Ce numéro 10 F 
Abonnement annuel (8 à 10 numéros par an) 80 F 

Renseignements et commandes 
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Publications de l'Office cantonal de la 
statistique 

Données générales 

Annuaire statistique 
Environ 340 pages, parution vers la fin du mois d'octobre; 
recueil détaillé des principales statistiques annuelles con­
cernant le canton de Genève et ses communes 

Mémento statistique 
Dépliant annuel paraissant en mai (gratuit) 

Bulletin statistique 
Bulletin mensuel de 8 pages, complété d'une feuille tri­
mestrielle de données suisses et d'un cahier récapitulatif 
paraissant en mars 

Données commentées, analyses 

Quatre séries identifiables par leur couleur 

Aspects statistiques 
Couleur bleue, 4 il 6 numéros par an; série consacrée il la 
présentation commentée et illustrée de sujets divers trai­
tés périodiquement ou d'études ponctuelles. Dans cette 
série parait chaque année, au début mars, une rétrospec­
tive sur l'économie genevoise 

Données statistiques 
Couleur jaune, 8 à 10 numéros par an; série permettant la 
diffusion rapide de résultats statistiques sous la forme de 
tableaux brièvement commentés 

Etudes et documents 
Couleur rouge, diffusion par souscription; documents 
techniques ou données statistiques ayant valeur d'archives 

Reflets conjoncturels 
Couleur brune; trimestriel traitant de la conjoncture éco­
nomique à Genève 

Feuilles périodiques diverses 

Marche des affaires 
Feuilles de couleur orange 

Industrie: résultats du test conjoncturel; feui lle mensuelle 
avec complément trimestriel 

Hôtellerie résultats du test conjoncturel; feu ille trimes­
trielle 

Construction résultats de l'enquête sur l'activité de la 
construction et choix d'indicateurs conjoncturels complé­
mentaires; feuille trimestrielle 

Indice genevois des prix de la construction de loge­
ments 
Recueil de tableaux, avec commentaires, couleur tur­
quoise, paraissant début juin 

Indices des prix à la consommation 
Feuille mensuelle, couleur violette; tableaux sur les indices 
suisse et genevois, avec commentaires sur l'indice gene­
vois 


